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Pergjigje e GVJ ne lidhje me komentet e bera nga GVB te UART mbi Draft RVJ e Programit te
studimit Master i Arteve ne “Viole dhe Mesuesi”

Lidhur me fushen II Standarti IL.1 Konkluzione, ne raport shkruhet : “ GV.J mendonse lidhur me kete
standart programi i studimit Master i Arteve né "Viole dhe Mesuesi' eshte teresisht né perputhje me ligjin e
Arsimit te Larte 80/2015, (neni 75.pika 4) statutit te Univeritetit té Arteve, si dhe rregullores se studimeve té.
kétij programi. Veprimiarité formuese ( modulet ) A, B, C,D,E jané té organizuara né pergindjen qe kerkohet
sipas udhézimeve. Rezulton se 3 nga 5 1éndét e modulit A Lende baze pérgatitie metodologjike dhe kulture e
pergjithshme nukjane té plotesuara sipas formatit qé éshté dhe nuk jane te kodifikuara..”

Pergjigja ¢ GRB te UART eshte :” GVB duke vierésuar gjetien e GVJ, sqaron se lendet e modulit A qé i
perkasin mésuesisé jané té njéjta né te gjitha programet ¢ studimit t¢ UART si né drejtim te pérmbajtjes se
lendes ashtu edhe né sasiné e oreve dhe krediteve dhe realizohen nga i njejti staf akademik per te 32
programet e UART. Cdo pasaktési mund t¢ jeté njé gabim né zgjedhjen e evidences, pér te cilén kerkojmé
mirékuptimin tuaj”

Pergjigja nga GVJ : GVI i programit te studimit Master i Arteve ne Viole dhe Mesuesi ne konkluzionin
lidhur me Syllabuset eshte bazuar ne evidencat e paraqitura nga grupi i punes dhe nuk ka ndonje evidence
tjeter te paraqitur bashke me pergjigjet e e tyre. Pergjigja e grupit te punes nuk eshte shogeruar me evidence
te re, ndaj ne nuk mund te bejme ndryshim ne raportin tone.

Lidhur me fushen II Standarti IL.3 Konkluzione, ne raport shkruhet: Mendojme se Programi i studimit
Master i Arteve ne "Viole dhe Mésuesi"” éshté i organizuar dhe strukturuar né perputhje me objektivat
Jormuese te njé programi té nivelit té dyté, duke pérmbushur te gjitha kriteret qé kérkohen. Konstatojme se
né dy apo tre programe léndorejanéjo té pérditsuar, apo nuk jané sipas formatit te miratuar nga vete
departamenti sipas udhézimeve 1é marra, apo nuk kané té gjithé elementét e kerkuar. Programet e le 2deve
paraqitura ka qé jané edhe 2019-2020 dhe , nuk ka asnje program té 2022-2023.

Pergjigia e GRB te UART eshte : GVB duke vierésuar gjetien dhe rekomandimin e GVJ, sqaron se:
programet e léndéve jane te pa ndryshuara qé nga riorganizimi i programit te studimit. Dorezimi i evidencave
pa vitin akademik 1é perditesuar éshté njé lapsus nga ana joné. Kérkojmé ndjesé.”

Pergjigja nga GVJ : GVIJ i programit te studimit Master i Arteve ne Viole dhe Mesuesi ne konkluzionin
lidhur me Syllabuset eshte bazuar ne evidencat e paraqitura nga grupi i punes dhe nuk ka ndonje evidence
tjeter te paraqitur bashke me pergjigjet e e tyre.GVJ mendon se konkluzioni nuk lidhet shume me permbaijtjen
e formatin se sa me procedurat e miratimit cdo vit ne departament te syllabuseve te programit pavaresisht
ka apo nuk ka ndryshime.Ndaj GVJ mendon se nuk mund te beje ndryshime ne raport.

Lidhur me fushen III Standarti IiL.3 Konkluzione, ne raport shkruhet: GV.J mendon se institucioni perdor
Jorma dhe procedura té viefshme vierésimi duke garantuar njé vierésim objektiv dhe né kohé nepérmjet
platformés Pitagora dhe performances para publikut per lendét artistike,por duhet te fillojé edhe kontrollin
me sistemin elektronik dhe antiplagjiaturé té provimeve. Duhet thené se né dy apo tre syllabuse ka vend pér
pérmisim né sistemin e vierésimit té studentéve.

Pergjigja ¢ GRB te UART eshte : Pér vete specifiken e programit té studimit Master I Arteve ne Violé dhe
Meésuesi, i cili ne lendet me interpretim muzikor né kohé reale i realizon provimet me loje live, para komisionit
te provimit apo diplomés, me prezencé publiku, (pra, jo me dyer te mbyllura) pamundesohet objektivisht




- dukuria e kopjes apo e plagjiaturés né provime dhe detyra. Né lidhje me punimin teorik te tezés sé diplomés,
duhet nénvizuar fakti qé ai éshte nje material analize i formés kompozicionale dhe elementéve stilistikoré e

“esteting, mbi vepren e pérzgjediiur per t'u interpretuar live gjaté provimii i€ diplomes, i cili zbérthen dhe
ndérton logjiken dhe etapat interpretative ne tere kohezgjatjen e saj. Pér sa me lart, GVB do te sugjeroje
permes Departamentit té Interpretimit dhe Dekanatit t6 FM qé Universiteti i Arteve té mundesoje nje
platformé antiplagjiaturé pér verifikimin e punimeve teorike apo diplomave pér t'u perdorur sipas nevojave
qé mund té dalin nga Departamentet e ndryshme te vete Universitetit apo organet e tij drejtuese.

Pergjigja nga GVJ : Ne RV eshte vleresuar shume procedurat e vleresimit te hapur te studenteve per anen
artistike si ne provime ashtu edhe ne mbrojtjen finale.Grupi mendon se per pjesen teorike te lendeve duhet
te fillohet edhe me kontrollin elektronik, pasi kushtet e sotme te zhvillimit te teknologjise e ofrojne nje gje
te tille, dhe ge institucioni i ka zbatuar gjate kohes se pandemise.Ndersa per perdorimin e platformen
antiplagjiature ne nivelin Master per pjesen teorlke eshte nje detyrim institucional , qe duhet te zbatohet per

sigurimine cilesise se punimeve. : '

Lidhur me fushen IV Standarti IV.3 Kriteri 2, ne raport shkruhet . Nga shqyrtimi I syllabesve dhe gjate
vizites né biblioteké u konfirmuase literatura né dispozicion te kétij programi eshte perditsuar sidomos né
até artistike me perditésimet respektive né katalogun online té BSHUA lidhur me partet dhe partiturat e
Edicionit Henle Verlag, por ka vend pér pérmisim né lendét teorike te Planit mesimor: :

Pergjigja ¢ GRB te UART eshte : GVB, duke vierésuar gjetjen dhe rekomandimin e lendet GVJ, sqaron se:
e mesuesisé né Universitetin tone behen nga te ire fakultetet bashké. Mungesat né literaturé qé ka programi
i Violés dhe, pér pasojé cdo program tjetér né Universitetin e Arteve, jané né vémendjen e Bibliotekés sé
Universitetit qé ka marré té gjitha masat te porosise titujt ge Pedagoget e lendéve té mésuesisé kané
rekomanduar:

Pergjigja nga GVJ : GVJ eshte njohur me nje fakt te tille edhe gjate vizites ne takimet e bera me GVB dhe
grupet e tjera, dhe vlereson reagimin dhe direktivat ¢ dhena nga GVB per institucionin dhe biblioteken per
punen ne te ardhmen, por konkluzioni yne eshte mbeshtetur ne gjendjen aktuale, e cila e thekSOJme se nuk
eshte alarmante por ka nevoje per zzra me shume per pjesen teorike ne biblioteke.,

Lidhur me fushen VI Standarti VL.1 Kriteri 4, ne raport shkruhet : Konstatojmé gé rezultatet e vierésimit
té bréndshém prezantohen dhe analizohen né Senatin Akademik te institucionit por nuk kemi asnjé botim,
broshuré, té hartuar enkas nga Institucioni pér kété qéllim né kété program. Rezulton se se ka nje rubrike ku
flitet pér sigurimin e cilésise né fagen zyrtare té institucionit ku deklarohet funksionimi i Komisionit té
sigurimit té cilésisé dhe i NJSBC, por nuk ka ndonjé rubriké né faqen e internetit te institucionit per vieresimin
e brendshem té kétij programi studimi. :

Pergjigia e GRB te UART eshte : GVB duke vierésuar gjetien e GVJ, sqaron se: Vlerésimi i performances
sé stafit akademik bashkélidhet me analizén vjetore por nuk béhet publike pasi njé pjesé e mire e stafit
akademik jané personalitete kombétare dhe ndérkombétare né kete fushé.

Pergjigja nga GVJ : GVJ mendon se sugjerimi yne lidhet me kerkesen e kriterit per hartimin dhe publikimin
e nje raporti ge lidhet me kete program studimi dhe botimi ne faqen zyrtare, duke gjetur menyrat per mos te




reklamuar personalitetet pjese e ketij programi, por duke shtruar problemet qe jane, pasi ky eshte edhe
detyrim institucional.

Lidhur me fushen VIStandartl VI4 Kl’lte;ll, " ne _rapoﬁ shkruhet : UART”néI procesz;ze s:gur:m;rte

cilesise rezulton se ka ndértuar nje sistem bashkéveprimi mes aktoreve té ndryshem te bréndéshém dhe ti
Jashtém ge marrin pjese ne kete proces. Pjesmarrja e studentéve né aplikimin e procedurave dhe komisioneve
te vierésimit te cilesise, bashkepunimi me studentét e diplomuar nepérmjet programit GRADUA, pjesmarria
né projekte te perbashketa me studente aktuale etj. Por sic e kemi theksuar edhe me Szper nuk ka ndonje
ekspert té jashtém té pérfshiré né kété proces. -

Pergjigja ¢ GRB te UART eshte : GVB duke vieresuar mendimin e GVJ Pér pérmbushjen plotésisht te ketij
standardi, sqaron se: UART eshte Institucion ku studiohet Art i cili ka angazhuar dhe pérfshiré ne
mesimdhénie eksperiét mé te miré té fushés me titujt mé té larté akademiké dhe pa tituj por me veprimtari
artistike kombetare dhe ndérkombétare. Pjesé e kétij stafi jané anetare té njésisé sé sigurimit té brendshém
te cilesise.

Pergjigja nga GVJ : GV eshte njohur me nje fakt te tille edhe gjate vizites ne takimet e bera me GVB dhe
grupet e tjera, ndaj mendojme se mund te ndryshohet ne raport ky konkluzion duke rekomanduar ge te
shkruhet edhe formalisht eksperti ne perberjen e njesise te sigurimit te brendeshem te cilesise dhe ne raportet
e tyre.




RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT Tk JASHTEM
Pér Programln e studimit Master Arteve né “Viole ¢he Mésuesi” ofruar nga Institucioni i

Arsimit (€ Larté “Universiteti i Artieve Tiran€”

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti I Arteve Tirané UART
2 | Njésia baz& g€ e ofron: Departamenti i Interpretimit n¢ Fakultetin e Muzikés
3 Emértimi i programit t& studimit: Prograini i Studimit te Ciklit te Dyte Master i Arteve “Viol&
dhe Mesuesi”
Urdhéri/VKM i licencimit: Urdhrit t&¢ MASR Nr. 821, date 26.12.2018 “Per riorganizimin
4 e programeve te studimit te ciklit t& dyte n& Universitetin
Arteve
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: ska
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: .
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: ska
8 | Ciklii studimit: Niveli dyté
9 | Kohé&zgjatja e programit t& studimit: 2 vite
10 | Kreditet né total (ECTS): 120
11 | Forma e studimit: Me kohgé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet n¢ bashk&punim me | Jo
institucione té tjera:
14 Diplomé e pérbashkét (shéno Jo S
emértimin):
15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): | Jo
16 Niveli né kornizén kombétare t€ I\fivcli:}r I Kornizés kombétare t& Kualifikimit
kualifikimeve: =
Stafi akademik PAE/PAK pér Stafi akademik PAE dhe PAK
17 | programin e studimit: 2019-2020 15 PAE dhe 6 PAK
2020 - 2021 8 PAE dhe 2 PAK
2021 - 2022 13 PAE dhe 6 PAK.
Numri i studentéve: te regj. te diplomuar
2019-2020 5 3
L 20202921 3 3
2021-2022 5 2 dhe 1 ka nderprere studimet
19 | Komente / t& tjera:
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PERMBLEDHJE E Ti DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés; (200 -400 fjalé)

Universiteti i Arteve Tirané (UART) themeluar mé& 1966, si Instituti i Larté i Arteve i cili bashkoi
tre institucione .artistike: Konservatorin Shtetéror té Tiranés, Shkollén e Arte\;!e t& Bukura, dhe
Shkollén e Lart& t&€ Aktoréve “Aleksandér Moisiu”. Mé 1990, me ndryshimet né sistemin arsimor,
Instituti i Larté i Arteve u ngrit né nivel Universiteti dhe u emérua "Akademia e Arteve". Me VKM
nr. 234, date 23.03.2011, u krijua Universiteti i Arteve mbi bazen e Akademise se Arteve, duke

~ ruajtur te pandryshuar strukturén e fakulteteve.

UART ka tre fakultete:Fakultetin e Muzikés, Fakultetin e Arteve t& Bukura, dhe Fakultetin e Axtit
Skenik. Me vendim t& Késhillit t&€ Ministrave Nr. 145, date 10.03.2021, i jepet Statusi i vegant& si
institucioni 1 vetem publik 1 arsimit te larté né fushen e arteve né Republiken e Shqipérise. Fakulteti
i Muzikés si nj& nga njésité kryesore t&¢ UART-sé, pérbzhet nga tre deﬁartamente: “Departamenti i
Interpretimit”, “Departamenti i Kompozicion Muzikologji Dirizhim Pedagogji”dhe “Departamenti
i Kantos”.Fakulteti i Muzikés, né komunikim t& ngushté me Ministrine pergjegjése pér Arsimin,
argumentoi, kerkoi dhe iu akordua, pérmes Urdhrit t&¢ MASR Nr. 821, date 26.12.2018 “Pér
riorganizimin e programeve t€ studimit te ciklit t& dyte n€ Universitetin Arteve “, mundésia té

perditésojé ofertén akademike duke ofruar studimet e ciklit t& dyt€ n¢ Master né Arte dhe Mésuesi.

Programi i studimeve Master i Arteve né “Violé dhe Mésuesi” u ofron studentéve dije, njohuri t&
- thellnara artistike kérkimore e zbatuese, kjc  fundit n8p&rmjet praktikave konkrete, pér njé puné
t& kualifikuar né fushén e artit por dhe né mé&simdhénie.E vecanta e kétij programi &shté se synon
té pajisé studentét me nivelin e duhur shkencor e metodik né funksion té mésimdhénies, duke i
kushtuar njé¢ véméndje t&é veganté thellimit t& njohurive mbi baza shkencore né té gjitha léndét e
‘mésimdhénies si dhe rritjes sé nivelit profesional. Ky program realizohet né dy vite akademike dhe ka
129 kredite né pérputhje me Ligjin 80/2015 Per arsimin e Larté dhe Kerl:imin Shkencor.

Stafi i.kétij fakulteti éshté i kualifikuar dhe me njé eksperiencé t& madhe né fushén e muzikés né
rang kombétaré dhe mé gjéré. Nga 82 pedagogé q€ japin mésim né kété fakultet 17 kané titullin
“Profesor”, 16 pedagogé kané titullin “Profesor i asociuar”, 8 pedagog kan& gradén shkencore
“Doktor i Shkencave” dhe 41 pedagog jané t& kategorisé€ “ Asistent Lektor” q& nénkupton se 50%

e stafit jané me tituj dhe grada shkencore.
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N& programin e studimit “Viol¢: dhe mésuesi” jané t& pérllogaritur numri i pedagogéve né -
pergjithési edhe nga departamenti interpretim (DI) me gjithsejt 50 mésimdhénés nga t& cilét- 11
jané me titull Prof. 11 me titullin Prof. Assoc dhe 10 lektoré e 17 asistenté lektoré né vitin 2022.

- PERSHKRIMI I PROCESIT Ti VLERESIMIT TE JASHTEM;
Pérshkrim pérmbledhés; (200-400 fialé)

Baza ligjore mbi té cilin éshté mbéshtetur pracesi i vierésimit t¢ jashtém éshté:

Ligji nr. 80, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
Arsimit t¢ Larté né Republikén e Shqipérisg”

MASR, shkresa e saj, zyrtare Urdhérit t&€ Ministrit té& Arsnmt Sportit dhe Rinis® Nr. 821, daté
26.12.2018 “Pér riorganizimin e programeve é studimit t¢ ciklit té dyté né Universitetin e
Arteve™.

VKM nr. 531, daté 11.09.2018 “Pér miratimin e kodit t& cilésisé sé& arsimit t& larte”

Manuali pér Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésisé né kuadér té akreditimit t&
Institucioneve t& Arsimit t& Larté dhe programeve t& studimit, ASCAL 2017.

Ekipi i pércaktuar nga ASCAL pér vlerésimin e jashtém t& kétij programi, né pérbérje : Prof.
Gézim Dibra, Prof. Assoc. Besa Luzha dhe ekipi nga ASCAL.Pas formalizimit t& rolit t& tyre

sipas

legjislacionit dhe procedurave pérkatése kané kryer kéto veprime:

Analizuan dokumentacionin e programit n¢ akreditim, t& gasshém p&rmes gasjes né sistem
prej 15.11.2022

Re=lizuan vizitén né institucion né periudhén 13 dhe 14 Dhjetor 20?2 dhe realizuan takimet:

Takim me Dekanin e Fakultetit dhe Pérgjegjésin e Departamentit q& mbulon programin e
studimit

Takim me Grupin e Vlerésimit t&€ Brendshém

Takim me stafin akademik q& angazhohet né kété program

Takim me studenté té kétij programi

Takim me pérfaqésues t&€ Zyrés sé Sektorit Mésimor dhe Kurrikulés, Inform1m1t té
Studentéve, Késhillimit dhe Karrierés, Alumni. -

Takim me pérfaqésues t& Njésisé sé Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé

Takim me Pérfagésues t& Drejtoris¢ s&¢ Menaxhimit t& Burimeve Njerézore

Takim me pérfaqésues t&€ Sektorit t€ Projekteve Artistike dhe Shkencore

Vizité né Sekretariné mésimore

Vézhgim i mjediseve mésimore dhe né biblioteké

Takim pérfundimtar me Pérgjegjésin e Departamentit

Adresa: “Rrug‘t eD 51
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Takimet u realizuan sipas agjendés sé planifikuar dhe bisedat u zhvilluan né atmosferé t& hapur,
interaktive duke sqaruar pikat e identifikuara nga vlerésuesit. Né fund, u vézhguan edhe
--~ambientet: sekretaria (ku u verifikua edhe dokumentacioni pérkatés), biblioteka, auditoriumet,

sallat, ushtrimoret.

Vlerésimi i Programit té Studimit t& Ciklit t& Dyté Master i Arteve “Violé dhe

Meésuesi”

I. OFRIMI I PROGRAMIT Ti STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ofron programe studimi qé
nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike
e kulturore kombétare.

Programi i studimit Master i Arteve n& “Viol& dhe Mésuesi” ofruar e
Departamentit t& Interpretimit t& Fakultetit te Muzikés sé Universitetit t&
Arteve bén pjesé né pergatitjen dhe formimin universitar t& institucionit
dhe ka synim njé zhvillim t& balancuar dhe té€ qendrueshém té formimit
me karakter akademik, artistik dhe shkencor né fushén e arteve.

Nga pérmbajtia (syllabuset ) si dhe nga strukturimi ( sipas veprimtarive
ABCDE) si vazhdimési e programeve bachelor qé ofrohen nga ky
department, ky program nuk bie ndesh me interesat kombétare dhe krijon
mundési dhe potenciale per ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave
kombetare.'

‘Nga ana tjetér edhe personeli akademik me kohé té plott dhe ai i

angazhuar me kohé t& pjesshme, pjesé e stafit t& kétij program studimi,
jané pjesé ¢ pérfaqésimit né nivele t& larta t& vlerave akademike e
sidomos atyre kulturore né shkallg kombétare e mé gjérs.’

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Programi i studimit Master i Arteve né “Viol¢ dhe Mésuesi’ i

Departamentit t& Interpretimit &shté hartuar dhe ofrohet né perputhje me’
qéllimin dhe misionin e Universitetit t& Arteve e shprehur né Statutin e
Universitetit t& Arteve, né nenin 4 & tij. : ' :

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe n& zbatim t& strategjis€ pér

Nga analiza e béré strategjisé se zhvillimit t& institucionit 2018-2025,
rezulton se programi i studimit t& nivelit t& dyté Master | Arteve né

! Ligji 80/2015 “Per Arsimin e Larte dhe Kerkimin Shkencor. (Ref.nr.l.1.1.1.1.); Plani Mesimor Master Vioié

(Ref.nr.l.1.1.1.5.)

2Jeteshkrimet e Personelit Akademik té DI, (Ref.nr.l.1.1.1.6.)
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zhvillim, t& Statutit dhe
Rregullores sé Institucionit dhe né
pérputhje me firshat g dreitimef
akademike s& Institucionit.

“Violé dhe mésuesi” &shté né pérshtatje dhe né zbatim té saj, si dhe
statutit t& kétij institucioni.

| Ky -program studimi éshté hartuar-né- pérputhie- edhe-~me fushen ¢

veprimtaris€ t€ kétij institucioni qe eshte Arti dhe né ményré me specifike,
me fushén e Artit Muzikor, né& pérputhje edhe me nivelin 7 t& Kornizés
Shqiptare té Kualifikimeve. /

Nga analiza e planit mésimor rezulton se ky program studimi ka té
integruar edhe element t& masterit né fushén e mésuesisé, me léndé pér
njé formim professional qé pérbéng 30 kredite, duke syﬁuar qé té
pérbushé kérkesat qé burojné nga ligji pér programin Masteri né Arte, pér
studime t€ thelluara né fushén shkencore, por edhe duke sjellé njé risi
duke synuar qé té realizojé edhe studime né aspektin professional t&
mésuesisé.’

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet n& pérputhje
me strategjité kombétare té
zhvillimit, interesit kombétar dhe
prirjet globale t& zhvillimit
mbéshtetur né dokumentacionin
pérkatés vendas dhe até
ndérkombétar.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& paraqitur nga institucioni rezulton se

programi i studimit Master i Arteve né “Viole dhe Mé&suesi” zhvillohet

sipas strategjise kombétare t& zhvillimit 2015-2020 miratuar né Maj 2016,
strategjisé kombétare pér zhvillin e arsimit 2021-2026 si dhe njé séré
aspektesh t€ tjera q& lidhen me garantimin e njé arsimi cilésor dhe
gjithpérfshirés,ndérkomtarizimin dhe pjesmartjen e studentéve n&
vendimmarrje.* .

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni

' demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike

GVJ bazuar né dokumentacionin e paraqitur dhe té verifikuar gjaté vizités |

mendon se lidhur me standardi 1.1 programi i studimit qé ofron
institucioni i arsimit € larté Universiteti i Arteve Tirang éshté né pérputhje
me misionin dhe qéllimin e tij, synon ruajtjen e interesave dhe vlerave
kombétare, si dhe &sht& né& pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin
dhe aktet e tjera rregullatore té institucionit.

. e

Interpretimit si dhe nga analiza e burimeve njerézore te Fakultetit té

Muzikés rezulton se ky kéto dy njési kané njé staf akademik me pérvojé

shumévjecare me tituj dhe grada shkencore t& mjaftueshém pér t& ofruar

Nga verifikimi dokumentacionit t& paraqitur nga Departamenti i

® Plani Mesimor Master Violé (Ref.nr.03 )
* https://arsimi.gov.al/draft-strategjia-kombetare-e-arsimit-2021-2026/,
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specifike pér ofrimin e njé
programi studimi né até fushé.

-1 tituj shikencor Prof:ass:-dhe

dhe mbuluar programin e studimit Master i Arteve né Viole dhe Mésuesi.
Numri prej pedagogeve me titull shkencor Profesor, pedagoge me

programin me nje background artistik t& njohur né vite, &shté njé granci
pér pérmbushjen e qéllimeve t& kétij program studimi.’

pedagogé me graden shkencore Dortor;—~
.| pjesé e stafit t& brendshém t& Departamentit t& Interpretimit q¢ mbulon

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet& n& pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
té njésisé kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Nga analiza e planeve mesimore t& programit t& sudimit t& nivelit t& dyt&
Master i Arteve né “Violé dhe Mésuesi” dhe planeve t& nivelit bachelor
qé mbulon njésia kryesore Fakulteti | Muzikés,rezulton se programi éshté
né njé linjé me fushén akademike té njésisé€ njésisé kryesore, e pérditésuar
né pérputhje me klasifikimin dhe kodifikimin sipas direktivave dhe
udhézimeve té Ministrisé sé Arsimit dhe atyre evropiane. Njé verifikim
né rregulloren e studimit té institucionit né kreu i V, Kérkimi artistik
Shkencor ( né nenet 42;43;44) si dhe né rregulloren e programit Master I
Arteve né “Violé dhe Mésuesi”, rezulton se edhe kérkimi artistiko
shkencor, synim i kétij program, &shté né pérputhje me veprimtarine dhe
fushen kérkimore te njésisé kryesore dhe t& institucionit.®

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet& né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
té njésisé bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé nga n’#sité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& paraqitur si dhe duke ju referuar
International Standard Classification of Education (ISCD),rezulton se
programi i studimit t€ nivelit t&¢ dyté Master i Arteve né “Viol¢ dhe
Mésuesi” &shté ng pérputhje me fushén akademike kérkimore (Arte kodi
021 si fushé e pérgjithshme dhe Muzike dhe arte performuese kodi 0215
si fushé specifike) t& 'njésisé bazé q¢ éshté Departamenti I Interpretimit
prane Fakultetit té Muzikés.’

Kriteri 4. N& rastet kur institucioni
ofron program “Master
profesional” n& njé drejtim
specifik, jashté profilit t&
institucionit, cilésia e tij garantohet
nga institucionet partnere.

Universiteti i Arteve nuk ofron “Master profesional” né njé drejtim
specifik jashté profilit t& institucionit

Kriteri 5. Institucioni i arsimi t&
larté ofron trajnime profesionale t&

Fakulteti i Muzikés si pjesé e Universitetit t& Arteve, per veté specifikén
dhe pozicionin e tij n& jetén kulturore t& vendit, ofron bashképunimin e

métejshme pér studentét e personelit t& vet akademik interpretues me institucionet kryesore artistike
diplomuar n& bashkérendim me t& vendit, si TKOBAP dhe institucione jopublike.®

punédhénésit. ; ;
Konkluzione GV1J duke u mbéshtetur né dokumentat e paragitur dhe té verifikuar gjaté

vizités &shté i mendimit se programi i studimit Master i Arteve ng Violg
dhe Mésuesi éshté né pérputhje me fushén akademike t& njésisé kryesore

dhe bazé pérgjegjése pér programin ¢ studimit né institucion.

5 Tabelat e personelit akademik (Ref.nr.1..1.2.3.)

6 Rregullore e studimit UART ( ref.nr.l.1.1.3.7.)

7 International Standard Classification of Education: Fields of Education and Training 2013” UNESCO. (Ref.l..2.2.1.)
8 Fagja zyrtare e UART http://www.uart.edu.al; Vendimi | SA nr 60, date 13.9, 2022 per aprovimin e Rregullores sé
Programit té Studimit Master i Arteve Violé dhe Mésuesi. (Ref.nr. 01)
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NE institucion ekziston njé strukturé e brendshme funksionale qé& bén t&
mundur t€ pérmbushé géllimet e misionit t& institucionit konform ligjit.

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashké&punimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes sé pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés s& vazhdueshme té
punés sé tyre.

institucioni ka hartuar dhe miratuar nj& séré udhézimesh dhe rregulloresh
t€ cilat sigurojné njé bashképunim dhe ndarje detyrash mes njésive dhe
administraés pér mbarévajtjen e programit t& studimit.

Né statutin e institucionit né disa nene t& tij si dhe né rregulloret e téré
njésive t& institucionit jan& pércaktuar pérgjegjésité pérkatése té punés,
dhé béhet njé analizé e vazhdueshme e rezultateve té arritura.

Gjaté vizités né institucion u konstatua se kishte njé bashképunim efektiv
mes kétyre njésive dhe njohje e ploté e detyrave dhe detyrimeve qé ato
' kishin.”? ' ‘

Kriteri 2. Pér realizimin ¢
objektivave e procesit mésimor ¢
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhefose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose té& huaj.

Fakulteti i Muzikés si njési pérbérése e Universitetit t& Arteve Tirané
rezulton se ka njé séré marréveshjesh bashképunimi reciprok né kuadrin
e projekteve evropiane ERAZMUS+ marréveshje pér diploma té
pérbashkéta, memorandum mirékuptimi, me universitete homologe jashte
vendit.

Gjaté takimit me pérfaqésuesin e njésisé pér projekte u njohém edhe me
hapjen e programeve t& pérbashkétta me universitete homologe jashté si
Universiteti i Arteve Fakulteti i Muzikés Tirané me Conservatorio
Supenor de Musica de Vigo Spanjé (Bachelor dhe Master) ; Universiteti i
Arteve me Dipartimento Arti, Musica, Spettacolo Universita’ “Aldo
Moro” Bari, Itali (Bachelor) ; Universiteti i Arteve me Universita’ “Tor
Vergata” Roma, Itali (PHD).'

Fakulteti i Muzikés rezulton se ka realizuar disa marréveshje me biznese
apo shogata pér pérmisimin e infrastrukturés sé njésisé né shérbim t&

9 Statuti i Universitetit te Arteve, Nenl 9, 11,12,13, - UARTdhe njesite perberese té tij, Neni 21 - Biblioteka e UART
Nenet nga 22 den 44 -Organet dhe autoritetet drejtuese, Nenet nga 46 deri ne 52 — Struktura administrative ne
UART, Nenet 53 deri ne 61 Personeli akademik.( Ref.nr. 1.1.1.2.1)

10 UART AGDER marréveshja e bashkepunimit né kuader té programit Erasmus+ KA- 107 (Ref.nr.1.1.3.2.1.), UART
CSM VIGO marréveshja e bashképunimit né kuadér té programit Erasmus+ KA- 107 (Ref .nr.1.1.3.2.2.), UART RCSM
GRANADA marréveshja e bashkepuniniit né kuader t& programit Erasmus+ KA- 107 (Ref.nr. 11.3.2.3)

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04 72-43423

)|

|

N

E-mail: info@ascal.al

web site: www.ascal.al aeg




rritjes sé pérformancés dhe cilésisé s& mésimdhénies né programet qé
ofron.

1~ Kriteri 3. Dér realizmin-e
programit t& studimit, institucioni
nénshkruan marréveshje té
posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani té fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo stazhit etj,
dhe bashké&punon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, pér realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& personelit akademikt
dhe studentéve.

Nga verifikimi i dokumentaciouit -dire- verifikimi gjat&-vizités né
institucion, rezulton se Fakulteti i muzikés ka njé séré marréveshjesh né
ndihmé t& pérmisimit t& procesit mésimor.Jan& béré pérpjekje edhe pér t&
realizuar marr&veshje per praktikén profesionale e cila &shté e njé natyre
t& vecanté, pasi lidhet me pjesmarrjen e studentéve né veprimtari apo
aktivitete q€ realizohen nga institucione t& caktuara kulturore si Teatri
Kombétar i Operas dhe Baletit, Ansamblit Popullor etj, Ndonése éshté
paraqitur njé tabelé nr.5 lidhur me marréveshjet me institucione dhe
organizata bashképunuese né rang programesh, dhe njé evidencé
marréveshjeje mé ZVA Vloré pér realizimin e praktikés profesionale t&
studentéve,gjaté takimit n& institucion u njohém edhe me dokumenta té
tjeré q& tregonin pér marréveshje bashképunimi me té gjitha ZVA-té ku
studentét kané béré apo do & béjné praktikén mésimore.'"

Kriteri 4. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit n& funksion t&
realizimit t& programit t& studimit.

Nga verifikimi i béré né Departamentin e Interpretimit rezulton se ka
pérfitime nga marréveshjet e realizuara me institucione homologe brenda
dhe jashté vendit si mobilitete studentésh dhe pedagogésh,por nuk
rezulton se ka raporte periodike lidhur me keto pérfitime. Ka njé listé ku
evidentohen mobilitetet por jo analizé se sa kané ndikuar keto pérfitime
né realizimin e programit né fjalg."

Konkluzione

GVJ mendon se lidhur me kété standard nisur nga verifikimi i
dokumentacionit dhe vizités né institucion rezulton se ka UART dhe
Fakulteti i Muzikés si pjesé e tij ka njé séré marréveshjesh me universitete
dhe institucione 1& tjera q& ndihmojné pér nje cilési né realizimin e
programit t& studimit Master i Arteve né “Violé dhe Mésuesi” si dhe pér
njé aftésim profesional si artistik ashtu edhe mésimdhénés.UART ka
programe studimi dypaléshe me partneré té haj qé &shté njé garanci mé
shumé pér realizim cilésor té programit.Konfirmojmé se standartet
pérmbushen plotésisht

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

11 ‘Tabela 5 Aneks RVB Institucionet dhe Organizatat bashképunuese. (Ref.nr.l.1.3.3.1.), Fagja zyrtare e UART. Fagja
zyrtare e UART http://www.uart.edu.al; Marréveshje me ZVA Vloré (model) (Ref.nr.11.2.2.1.)
12 statistikat e pergjithshme te International Credit Mobility { Ref.nr. 1.1.3.4.1,)
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I. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT TE

DYTE

Kriteri 1. Elementet q& pérbéjné
strukturén e programit t&€ studimit,
veprimtarité formuese, t& vlerésuara
né kredite, jan& pércaktuar qarté né
pérputhje me legjislacionin vendas
né fuqi dhe me Sistemin Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

| Veprimtarité formuese pjesé e ketij plani mésimor ABCDE jané konform

Nga analiza e béré planit mésimor té programit t& studimit Master i
Arteve né “Violé dhe Mé&suesi” konfirmojmé se plani mésimor &shté
hartuar duke u bazuar né VKM Nr.41, date 24.01.2018 P&r elementét e
programeve té studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t€ lartg, i
ndryshuar; Urdhrin e MASR Nr. 821, date 26.12.2018 “Per
riorganizimin e prograrneve té studimit té ciklit t&€ dyté né Universitetin
e Arteve, si dhe né Sistemin Evropian te Transferimit te Krediteve
(ECTS)

udhézimeve t&¢ MARS dhe pérafésisht me pérqindjet qé kérkohen sipas
kétyre udhézimeve. "

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive té vecanta né
larmi t& gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike té fushés, zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca té
pérparuara né njé fushé akademike
ose profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme né njé
fushé té& specializuar studimi ose
profesionale.

Nga analiza e programi t& studimit Master i Arteve né “Violé dhe
Mésuesi” gé ofrohet prané Departamentit te Interpretimit te Fakultetit te
Muzikes se Universitetit t& Arteve; rezulton se struktura e ndértimit dhe
pérmbajtja e tij qéllimi dhe objektivat, realizojné formimin e shprehive
té veganta sing fushén e muzik&s ashtu edhe né fushén e mésimdhénies.
Né planin mésimor léndé t€ pérfshira né veprimtarité formuese B
mundésojné pérvetsimin nga studentét si pérvetsimin e teorive dhe
parimeve akademike né fushén e muzikés ashtu edhe formimin e tyre
me mjeshtering e ekzekutimit dhe interpretimit te veprave né térésing e
stileve muzikore.Si edhe u verifikua nga vizita né institucion numri i t&
punésuarve mbi 90 % t& diplomuarve konfirmon se studentét e diplomuar
kané afiésité dhe kompetenca pér tu pérgjigjur cda nevoje te tregut té
punés.

Nga ana tjetér njé analizé e syllabusve té veprimtarisé formuese A tregon
se kéto veprimtari japin mundési studentéve té marrin njohuri dhe té
formojné shprehi dhe kompetenca né aspektin professional né fushén e
mésuesisé. "

Kriteri 3. Programi i studimit ka t&
pércaktuara ngarkesén né kredite
pér realizimin e praktikés
profesionale dhe t& detyrimeve
pérmbyllése.

konform udhézimeve te MAS-sé€ dhe udhézimeve té veté institucionit pér

Nga verifikimi i programi t& studimit Master i Arteve né “Violé dhe
Mésuesi” qé ofrohet prané Departamentit te Interpretimit te Fakultetit te
Muzikes se Universitetit t& Arteve rezulton se ky program &shté realizuar

13yKM Nr.41, date 24.01.2018 Pér elementét e programeve té studimit té ofruara nga institucionet e arsimit té
lartg, i ndryshuar { Ref.n. 11.1.1.1.);Urdhrin e MASR Nr. 821, date 26.12.2018 “Per riorganizimin e prograrneve té
_studimit t& ciklit t& dyté né Universitetin e Arteve, (Ref.nr. 11,1,1,2,) Plani mesimor Viole dhe mesuesi (Ref.nr.03)
14 plani mesimor Violin dhe mesuesi (Ref.nr.03); Syllabuset e Planit mesimor Viole dhe Mesuesi ( Ref.nr.01 )pdf.

Regullore e studimeve te programit te studimit Mster i Arteve ne Viole dhe Mesuesi neni 2;3;5.(Ref.nr.01)pdf.
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praktikén profesionale dhe detyrimet mbyllése. N& planin mésimor jané
planifikuar dy praktika si ajo profesionale pér mésimdhénien me 3 javé,

| dhe praktika artistike me ngarkesén 30/20 gjithsejt t€ dyja me 8§ | -

ECST Rezulton se praktika mésimdhénien behet né shkolla sipas.
marréveshjeve me ZAV-té ndérsa praktika artistike rezulton t& behet nga
pérfshirja e studentéve né jetén koncertale t& fakultetit t&¢ Muzikés.:
Ndérsa po né kété plan detyrimet mbyllése jané pércaktuar me njé
ngarkesé 2 oré né javé dhe 520 oré puné individuale t& studenttt me 22
ECTS." s

Gjaté vizités né takimin me stafin dhe student& u konfirmua se né
semestrin e 4-tért ngarkesa 2 oré né javé n& auditor &shté edhe njé
mundési takimi mé udhéheqgsin si dhe pér t& kontrolluar ecuriné e punés
s€ studentit.

Kriteri 4. Programet e ciklit t& dyt&
“Master” né Mésuesi, q& formojné
mésues té arsimit fillor jané
plotésim i ciklit t& paré Bachelor né
arsimin Fillor. Programet Master né
Mésuesi pér formimin e mésuesve
t& arsimit t& mesém t& ulét dhe t&
larté organizohen si programe té
ciklit t& dyté t& studimeve “Master”,
sipas fushave pérkatése t& formimit.

Nga analiza e programeve té& studimit t& nivelit bachelor né Violgé me
programin Master i Arteve né “Violé dhe Mésuesi”, mund t&
konfirmojmé se ka njé vazhdimési si nga ana strukturore por edhe né
pérmbajtje duke u bazuar si né qéllimet ashtu edhe objektivat e kétyre
planeve. Dizenjuar si Master i Arteve n& “Violé dhe Mésuesi” ai &shté
né pérputhje me ligjin 80/2015 dhe udhézimet e MAS-sé duke synuar
formlmm shkencor dhe professmnal té studentéve si si artisté dhe si
mésues.'

Kriteri 5. Programet “Master” né
fushén e mésuesisé organizchen me
120 kredite dhe duhet t& pérmbajné
25 pér qind t& krediteve né shérbim
t& formimit t& pérgjithshém psiko-
pedagogjik. Programet “Master”, &
formojné mésues té sé njéjtés fushé
t& mésuesisé, duhet t& kené s8 paku
80 pér qind t& kurrikulés me
pérmbajtje t& ngjashme.

Nga shqyrtimi I syllabuseve né planin mésimor rezulton se Programi i
studimit Master i Arteve né “Violé dhe Mésuesi” éshté j organizuar sipas
ligjit t& Arsimit t& Larté 80/2015 si dhe shtojcés 1 t&¢ VK.M Nr. 41, date

| 24.01.2018 Per elementét e programeve t& studimit te ofruara nga IA.L e

ndryshuar. Ky program é&shté mé njé kohzgjatje dy vite dhe ka 120
kredite . Veprimtarité formuese A ( L&éndé bazé -pérgatitje metodologjike
dhe kultur€ e pérgjithshme ) pérb&jné 24 ECTS por duke marré si formim
professional edhe praktikén me 6 ECTS, béhen gjithsejt 30 ECTS, duke
plotésuar 25% té& krediteve t& kérkuara pér kéto programe studimi qé
pérgatisin edhe mésues."”

Kriteri 6. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e arsimit
té larté me status t& veganté
realizohen né pérputhje me ligjin e
arsimit té larté dhe specifikat
pérkatése, t& pércaktuara né kvadrin

Nga verifikimi i dokumentacionit t& paraqgitur nga grupi i vlerésimit t&
bréndéshém rezulton se forma e organizimit t& programit t& studimit
&shté me kohé t& ploté né pérputhje me ligjin e Arsimit t& Lart& 80/2015,
(neni 75.pika 4) statutit t& Univeritetit t& Arteve, si dhe rregullores se
studimeve t& kétij programi. Pranimi i studentéve béhet me konkurs
bazuar né rregulloren e programit té studimeve ( neni 11), né kriteret e

15 plani mesimor Viole dhe mesuesi moduli E (Ref.nr.03); Marréveshje me Drejtorité e Pergjlthshme té ZVA Vloré
(Ref.nr. 11.1.3.4.); Vizita ne UART takimi me studente dhe staf akademik. :

16 Plani mesimor bachelor Viole (Ref.nr.11.1.4.1.) ; Plani mesimor Viole dhe mesuesi (Ref.nr.03).

17 Urdher i MASR Nr. 821, date 26.12.2018 “Per riorganizimin e programeve té studimit té ciklit té dyte ne
Universitetin Arteve” (Ref.nr.1.1.5.1.); VK.M Nr. 41, date 24.01.2018 Per elementét e programeve té studimit te
ofruara nga IA.L e ndryshuar (Ref.nr. 1.1.2.2.2.)
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ligjor t& ministrisé pérgjegjése pér
arsimin.

pércaktuara e t& miratuara nga Fakulteti i Muzikés ( shkresa Nr. 20/2.
date 21.01.2022 ), né pérputhje me nenin 76.pika 1;2;3, t& ligjit 80/2015

-t8 Arsimt t& Larté dhe nenit 92-té statutit t& institucionit.Rezulton se ka

njé rregullore t& miratuar nga fakulteti dhe Senati pér realizimin dhe
procedurat e zhvillimit t& konkursit t& pranimit, dhe se kjo rregullore dhe
procedurat publikohen né fagen zyrtare t&é UART-ve'®

Rezulton se financimi i kétij programi studimi b&het nga Departamenti i
Interpretimit né pérputhje me Statutit e institucionit (Neni 92/7), edhe
VKM 780 daté& 26.12.2018.

Kriteri 7. Programet e studimit, t&
ciklit t& dyté Master, q& ofrohen né
t& njéjtén fushé studimi, si dhe me t&
njéjtén emértesé, duhet t& kené
pérmbaijtje t& ngjashme né nivel, s
paku 70 pér qind.

Programi i Studimit Master i Arteve né “Violé dhe Mé&suesi” rezulton se
ofrohet vetém né Departamentin e Interpretimit té Fakulteti i Muzikés t&
Universiteti t& Arteve. N& zbatim t& ligjit t& Arsimit t& Larté 80/2015 ai
Eshté i ngjashém me t& gjithé Masterat e Arteve né Mésuesi qé ofron kjo
njési duke pérmbushur mbi 90% té programit t& nj&jté sic kérkohet pér
mastera né t& njéjtén fushé studimi, gé ofron ky departament.'

Kriteri 8. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés sé studimit dhe klasifikimeve
té béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. ME tej
kryhet kodifikimi i 1éndéve t&
programit.

Nga shqyrtimi i programit t& studimit Master 1 Arteve né “Violé¢ dhe
Mésuesi” rezulton se ky program shoqérohet me kodin pérkatés sipas
fushés sé studimit dhe klasifikimeve té b&ra nga MAS. Programi
pérfshihet n& fushén e studimit Arte dhe Shkencave Humane (kodi 02),
si fushé e pérgthshme Arte (kodi 021) dhe fusha specifike Muzike dhe
arte performuese (kodi 0215) ]
Master i Arteve né “Violé dhe Mésuesi” Kode M2VLNI 101;
M2VLN1201; M2VLN1399

Né shqyrtimin e syllabesve té planit mésimor rezulton se ka programe
léndésh kryesisht né veprimtarité formuese A qé nuk jané té kodifikuara
apo jo né formatin e té tjeréve.”’

Kriteri 9. Programet e studimit
mund t& jen& edhe programe t&
pérbashkéta midis dy ose mé shumé
institucioneve t& arsimit t& lartg,
vendas dhe t& huaj, n& pérputhje me
legjislacionin n& fuqi.

Rezulton se ky program nuk éshté program i pérbashét.

Konkluzione

GVJ mendonse lidhur me kété standart programi i studimit Master i
Arteve né “Violé dhe Mésuesi” &shté térésisht né pérputhje me ligjin e
Arsimit t& Larté 80/2015, (neni 75.pika 4) statutit t& Univeritetit t&
Arteve, si dhe rregullores se studimeve t& kétij programi.

Veprimtarit¢ formuese ( modulet ) A,B,C,D,E jan& t& organizuara né
pérgindjen gé kérkohet sipas udhézimeve.

18 |igji 80/2015 Per arsimin e Larte ( Ref.nr.l.1.1.1.1.); Statuti i UART neni 91;92.(Ref.nr.I1.1.6.2.); Rregullore e
studimit te programit Master i arteve ne Viole dhe mesuesi ( Ref.nr.01);

19 \yKM 145 Per dhenien e Statusit te vecante Universitetit te Arteve (Ref.nr.l.1.7.1.)

20 \yKMINr. 330, date 11.05 2022 “Per specifikimet dhe permbajtjen e kodifikimit t& programeve té studimit t&
ofruara nga institucione! e arsimit te larte né Republiken e Shqiperise. (Ref.nr. 11.1.8.3.); UNESCO Standartet
Nderkombétare té Klasifikimit t& Arsimit, (Ref.nr.11.1.8.2 ; Syllabuset moduli A ( ref.nr.01.)
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né

fuqi, pér organizimin dhe strukturén

akademike, stafet akademike
vlerésimin dhe akreditimin.

Rezulton se 3 nga 5 léndét e modulit A Léndé bazé — pérgatitje
metodologjike dhe kulturé e pérgjithshme nuk jané t¢ plotésuara sipas
Jformatit gé éshté dhe nuk jané té kodifikuara..

Nga verifikimi i dokumentacionit konfirmojmé se njésia kryesore bazé
pér programin e studimit Masteri Arteve né “Viole dhe Mésuesi”,
Fakulteti i Muzikés funksionon konform legjislacionit né fuqi. Fakulteti
i Muzikes ka né pérbérje té vet 3 Departamente: Departamentin e
Interpretimit Departamentin Kompozicion, dhe Departamentin e Kantos,
duke pérmbushur detyrimin e pércaktuar ne Ligjin 80/2015, Neni 23/2.
Departamenti i Interpretimit si njésia bazé q& éshté pérgjegjése pér kéte
program studimi &sht& konform ligjit dhe ka né njé staf akademik prej 48
anétarésh prej té ciléve 11 me titullin Professor; 12 me titullin Prof. i
associuar, dhe 5 me gradén shkencore Doktor.?!

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik /administrativ
pér realizimin e praktikave

| mésimore, laboratorike e klinike,
et).

Nga verifikimi i té dhénave né RVB dhe né takimin me drejtues te
fakultetit, departamentit si dhe me Drejtoriné e Burimeve njerézore
rezulton se njésia bazé e programit t& studimit Master i Arteve né “Viole
dhe Mésuesi”, angazhon pérsonel ndihmés akademik pér realizimin e
praktikave mésimore. Angazhimi i personelit akademik bghet me urdhér
te brendshém sipas rregullores se bréndéshme t& institucionit.
Deklarimet e béra nga grupi i punés i RVB-sé ; Urdheri i brendshém per
angazhimin e personelit akademik pér realizimin e praktikave mésimore;
Marreveshja e praktikés; Formulari I vier&simit per studentin u verifikuan
gjaté vizites, ?

Institucioni angazhohet dhe vé né dispozicion laboratorét dhe
infrastrukturén teknologjike pér pérgatitien e tezave dhe t& detyrave
pérgjaté arritjes sé qéllimeve dhe objektivave t& programit. Institucioni
ka personel ndihmés pér pajisjet e teknologjisé mésimore dhe mirémban
paisjet kompluterike né laboratorin e informatikés.Numri I punonjésve
ndihmés pér laboratorét dhe teknikés &shté 7 dhe jané té diplomuar né
profilin e studimeve gé ofron universiteti.”

21 Tabela e personelit akademik te Fakultetit dhe DI (Ref.nr.l.1.2.1.3.)
22 Urdher i brendshém per angazhimin e personctit akademik per realizimin e praktikave mésimore(Ref.nr.11.2.2.2.);
Skeda e studentit praktikant model (Ref.nr.11.2.2.3.); Formulari | vler&simit per studentin praktikant model,

(Ref.nr.l1.2.2.5.)

2 Vfizita ne ambientet te institucionit
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Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé

pérgjegjése pér programin pér gdo

program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t& programit
té studimit, i cili &shté pérgjegjés
pér ecuring dhe zhvillimin e
programit dhe praktikave
profesionale né pérputhje me
objektivat e tij. * -

Konfirmojmé se ka njé program lénde pér praktikén artistike dhe

~mésimdhénies pra rezulton se njésia pérgjegjése e kétij programi studimi

ka caktuar nga njé pérgjegjés pér realizimin e tyre. Ndonése né syllabuset
e planit mésimor nuk ka ‘njé t& tillé pér praktikén mésimdhénése, né
takimin me drejtorin e njésisé bazé na u konfirmua pérsoni qé mbulonte
kété praktiké, ndérsa né vizitén né sekretariné mésimore na u dha edhe
njé kopje fizike e programit t& késaj praktike qé kjo njési dispononte.

Konkluzione

GVJ mendon se njésia bazé pérgjegjése e programit té studimit pérmbush
detyrimet e pércaktuara né legjislacionin né fuqi, ka njé pérsonel té
mjaftueshém ndihmés si akademik dhe administrativ t& mjaftueshém pér
realizimin e programit t& studimit, dhe ka organizuar praktikat si artistike
ashtu edhe mésimore né pérputhje me rregulloret e institucionit.

Kriteri 1. Njésa kryesorefbazé,
pérgjegjése pér programin e
studimit t& ciklit t& dyt&, disponon
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Nga verifikimi i dokumentacionit gé disponon njésia kryesore e programit
té studimit rezulton se Fakulteti i Muzikés ka téré informacionin e
nevojshém si pér organizimin e programit ashtu edhe pér strukturén dhe
pérmbajtjen e tij. Fakulteti disponon té gjitha vendimet e marra nga Senati
pér organizimin e kétij programi, rregulloren e studimit té kétij program
ku pércaktohen né detaje struktura, dhe pérmbajtja.rregullorja e pranimit.
me kriteret dhe procedurat e realizimit t& konkursit,etj.N& RVB t& gjithé
kéto dokumenta jané pasqyruar me evidenca, por jané té aksesueshme
edhe né fagen zyrtare t& UART-s&.%

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e l&ndéve
né semestral, ngarkesén mésimore
té léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Konfirmojmé se pjesé e kétij programi té studimit Master i Arteve né
“Viole dhe Mésuesi” &shté edhe plani mésimor i detajuar sipas
udhézimeve t&€ MAS-sé dhe t& rregulloreve t& miratuara pér kété program
studimi. N& planin mésimor ndarja e léndéve &shté béré sipas &8 VK.M
Nr. 41, date 24.01.2018 Per elementét e programeve té studimit te ofruara

% Urdhér | brendshem per angazhimin epersonelit akademik per realizimin e praktikave mésimore,(Ref.nr.11.2.3.2.) -
25 pregullore dhe kriteret per studimet master viti 2022-2023. (Ref.nr.1.3.1.5.); Vendimi | SA nr 60, date 13.9.2022
per aprovimin e Rregullores sé Programit té Studimit Master i Arteve Violé dhe Mé&suesi.(Ref.nr. 11.3.1.2.); Fagja
zyrtare e UART http://www.uart.edu.al;
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nga IA.L e ndryshuar. Jané t& pasqyruara ngarkesa e léndéve,raporti
brénda dhe jashté auditorit, pikét kredite etj.”®

-+ Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t€ gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét & lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

"NE rregulloren e studimit t&-progiamit t€ studimit Master i Arteve né& [~ -

“Viole dhe Mésuesi” té miratuar né Senatin Akademik me vendimin
Nr.58 daté 13.09.2022, si dhe rregullorja e konkursit t¢ pranimit
Nr.20/1 daté 02.01.2022, rezulton se ka téré informacionin e nevojshém
lidhur me pranimin e studentéve (neni 12), transferimin e tyre ( neni 24).
NEé vizitén né institucion né takimin me sekretariné mésimore dhe me

- studenté u konfirmua se né rregulloren e kétij programi studimi t&

aksesueshme edhe né faqen zyrtare té fakultetit, studentét marrin téré
informacionin e ploté lidhur me konkurset e pranimit ashtu edhe
ekuivalentimin e studimeve ( né rastet e mobiliteteve te studenteve né
kuadrin e projekteve Erazmus ) apo edhe trasferimin e studimeve,ndonése
nuk ka asnje transferim.”’

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén léndé pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe té gjithé
komponentét formues té programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Departamenti i Interpretimit si pérgjegjés i realizimit t& kétij programi
studimi zotéron t& programet Iéndore syllabuset pjesé e planit mésimor té
programit t& hartuara sipas udhézimeve dhe rregullores sé kétij program
studimi, si elementet e kérkuar sipas VKMNr. 41 date 24.01.2018 i
ndryshuar dhe formatit t& miratuar né nivel institucioni.

Konstatojmé sé njé dy apo tre programe Iéndore jané jo té pérditésuar,
apo nuk jané sipas formatit t&€ miratuar nga veté departamenti sipas
udhézimeve t& marra, apo nuk kané té gjithé elementét e kérkuar.”®

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit
t& studimit &shté né pérmirésim
dhe pérditésim t& vazhdueshém
dhe né fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht.

Ndonése ka njé analizé q& béhet pér realizimin dhe cilésiné e programi té
studimit Master i Arteve né “ Violé dhe Mésuesi” nga njésia bazé dhe
komisioni i ngritur pér sigurimin e cilésisé, té miratuar nga Rektori dhe té
dérguar mé pas njésis€ pérgjegjése, nuk ka patur asnjé ndryshim né kété
program.

Konkluzione

Mendojmé se Programi i studimit Master i Arteve né “Violé dhe

Mésuesi” &shté i organizuar dhe strukturuar né pérputhje me objektivat
formuese té njé programi té nivelit t& dyté, duke pérmbushur t& gjitha
kriteret q& kérkohen. Konstatojmé sé njé dy apo tre programe léndore
jané jo té pérditsuar, apo nuk jané sipas formatit t¢ miratuar nga veté
departamenti sipas udhézimeve 1é marra, apo nuk kané té gjithé elementét
e kérkuar. Programet e léndéve paraqitura ka qé jané edhe 2019-2020 dhe
ram té 2022-2023

,huk ka asnje prog

%6 plani mésimor Programit té Studimit Master i Arteve Viole dhe Mesuesi (Ref.nr.11.3.2.1.); VK.M Nr. 41,
date24.01.2018 Per elementét e programeve té studimit te ofruara nga IA.L e ndryshuar.( Ref.nr.l.1.2.2.2.);

%7 Rregullore mésimore e Ciklit te dyte te studimeve Master.(Ref.nr..3.3.4.); Rregullore e konkursit dhe kriteret per
studimet master viti 2022-2023.(Ref.nr. 11.3.3.5.);Fagja Zyrtare UART http://www.uart.edu.al;

28 Syllabuset e Planit Mésimor te Programit te Studimit Master i Arteve Viole dhe Mesuesi,moduli A lendet baze,

( Ref.nr.03)
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a2 i A it

“Kriteri 1. Emértimi, pé&rmbajtjae | Duke analizuar dokumentacionin e paragitur rezulton se progrém
veprimtarive, shpémdarja e studimit Master i Arteve né “ Violé dhe Mésuesi ” i ofron studentéve oré
léndéve d_he Pmktfka"e= Jiael t€ nevojshme e t& mjaftueshme teorike e praktike pér njé thellim té

mundésojné, thellim t& njohurive | .oy 1ive dhe aftesive per studime té métejshme por edhe punésimin e té

dhe aftésive pér studime t& Wl e s % z e ; &
: = tyre.Gérshétimi i léndéve pedagogjike mé ato artistike ndihmon né

métejshme dhe/ose punésimin e Fol S ; - L p i

aftésimin e zhvillimin e tyre profesional pér punésimin e tyre té ardhshém.

studentéve. s ; s
Ky program studimi &shté njé vijim i thelluar i njohurive t€ marra né
nivelin e paré t€ studimit Bachelor por duke patur si risi ofrimin pér
studenté t&€ mundésiné t€ marrin informacion né fushén didaktike e
praktike t& mésimdhénies.”
Kriteri 2. Léndét/modulet, Programi i studimit Master i Arteve né “Violé dhe Mésuesi”. &shté
shpémdarja né vite e semestra, strukturuar né veprimtari formuese A;B;C;D;E.qé realizohen n& njé
vlerésimi né kredite e oré shtrirje kohore 2 vjecare me 4 semestra me 120 kredite ( ECTS) Vlerésimi

meésimore mundéson arritjen e i punés & studentéve &shté 25 ore pér njé kredit dhe nénkupton si |- .

N v]er.ésil.ni i punés_ né auditor zllshtu‘ ed-he punén e pavarur té tyre jashté
pritshme 618 nxcénit dhe kerkimit auditorit. Mendojmé se duhej t€ ishin evituar 1éndé me njé ngarkesé
e oo mésimore 25 ore pra me njé kredit ECTS pasi nuk jané t& pérshtatshme
pér njé nivel studimi master dhe duhet t& kishte 1éndé pér aftésimin e
studentéve pér kérkimin shkencor né formé metodike kérkimi shkencor.
Mendojmé se ky strukturim i planit mé&simor mundéson realizimin e
objektivave t& kétij programi, si dhe arritjen e rezultateve t& pritshme té
t& nxénit.”

objektivave formues t& programit

Kriteri 3. Struktura e programit, Rezulton se struktura e programit, plani mésimor si pjesé e tij, ndarja e
1éndet, raporti teori praktiké éhté | lendéve sipas veprimtarive formuese, raporti teori praktiké éshté né
né pérputhje me profilin e pérputhje mé profilin e programit t& studimit dhe bazuar edhe né

programit t& studimit dhe e pérafért
me programe t& ngjashme
ndérkombétare. N& rastet e
programit t& studimit “Master
Profesional”, ky program duhet t&

eksperinca ndérkombétare. Plani mésimor i programit ka dhéné shumé |
pérparési ushtrimeve apo seminareve né raportin teori parktiké, duke
synuar zhvillimin e karierés artistike té studentéve si dhe aftésimin né
mésimdhénie pér t€ gjitha nivelet e arsimit parauniversitar.Kété e

29 plani mesimor | programit Master i Arteve ne Viole dhe Mesuesi. (Ref.nr. 03); Syllabuset e Planit mésimor te
Programit te Studimit Master | Arteve ne Viole dhe Mesuesi. (Ref.nr.01); Plani mesimor Bachelor ne Viole
(Ref.nr.l.1.1.1.14.) : :

30 /KM nr 41, date 24.01.2018 “Per elementét e programeve té studitnit té ofruara nga institucionet e arsimit té
larte” (Ref.nr. 11.4.2.1.); Plani mesimr Master i Arteve ne Viole dhe Mesuesi (Ref.nr.03)
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sigurojé aftési, kompetenca dhe
formim té thelluar profesional.

mundéson pérfshirja né planin mésimor i lendéve térésisht t€ lidhura me
psikologjing dhe mésimdhénien,”!

- Kriteri-4.

MNdarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim t& studimeve,
mobilitet dhe punésim né

| pérfundim t& studimeve.

1 Duke analizuar planin mésimor t& programit i€ studimit Master I Arteve

né “Violé dhe Mésuesi” né aspektin e raportevé mes léndéve t€ shtrira
sipas vepritarive formuese dhe raportin teori praktiké brénda veté léndéve
t& njé tipi veprimtarie, rezulton se ai i krijon mundési studentéve jo vetém
qé t& kené hapésira mé& té médha punésimi por edhe mundésiné pér
njohjen dhe transferimin e studimeve dhe realizimin e mobiliteteve né
universitete homologe jashté vendit.Rastet e verifikuar me dy studenté q&
kang fituar mobilitete dhe njohjes sé krediteve nga universitetet pritése
dhe punésime né sistemin arsimor i dy studentéve e konfirmon kété gjé. -

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen
né ményré t& vazhdueshme pér
marrjen ¢ kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut t€
punés, duke pérfshirg literaturén
bazé dhe ndihmése t& viteve t&
fundit.

Pavarésisht se cfarg deklarohet né RVB-né e paraqitur nga grupi I punés
qé &éshté e lidhur me natyrén dhe statusin e vecanté t€ programeve qé
ofron, nuk konsiston se ka njé pérditésim té programeve té léndéve, e cila
duhet t& jeté e dokumentuar né mbledhjet e departamentit dhe miratimin
e tyre cdo vit akademik N& shqyrtimin e programeve léndoré gjaté tre
viteve rezulton se ka njé pérditésim té literaturés, por jo ndryshime né
pérmbajtjen e programit.”

~Kriteri 6. Pérmbajtja e programit
té studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave
t€ synuara.

Nga analiza e pérmbajtjes s& programit t& studimit Master i Arteve né
“Violé¢ dhe Mésuesi” mund té konfirmojmé se mundéson formimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave né pérputhje me objektivat dhe syniniet
e pércaktuara né kété program.Fakti q&€ studentét jané pjesmarrés né
koncerte dhe jan& pothuajse térésisht té€ punésuar si edhe u verifikua nga
vizita né institucion, e konfirmon kété gje.*

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit mundéson vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Rezulton se pérmbajtja e Programit té Studimit Master I Arteve né “Violé
dhe Mésuesi” i jep mundésing studentéve q& jané diplomuar pér t&
vazhduar studimit né nivelin e treté té studimeve pér doktoraturé&. Ne nenin
69 té rregullores sé studimit t&€ Universitetit t&€ Arteve theksohet se né
studimet doktorale te nivelit t& treté mund t€ vazhdojné edhe studentét qé
kané fituar njé diplomé& n& Master I Arteve.

Konkluzione

.Kornizén Kombétare t€ Kualifikimeve dhe objektivave té programit, duke

| 90% verifikuar gj

GV arrin né& konkluzionin se struktura dhe pérmbajtja e programit t&
studimeve Master i Arteve né “Violé dhe Mésuesi” &shté né pérputhje mé

garantuar formimin e kompetencave si artistike dhe mésimdhénése né
pérputhje me kérkesat e tregut t& punés.Punésimi I t€ diplomuarve mbi
até vizités e konfi kété

31 plani mesimor | programit Master i Arteve ne Viole dhe Mesuesi. (Ref.nr. 03); Syllabuset e Planit mésimor te
Programit te Studimit Master | Arteve ne Viole dhe Mesuesi. (Ref.nr.01)
32 statistikat e pergjithshme té International Credit Mobility.(Ref.nr.I1.4.4.3.); Pjesmarrje ne mobilitete ne kuader te

ERAZMUSH+ ( Ref.nr. 1.1.3.3.3.)

33 RYB Master | Arteve ne Violé dhe Mesuesi { Standarti 1.4, kriteri 5 )
34 plani mesimor Master | Arteve ne Viole dhe Mesuesi ( Ref.nr.03.); Syllabuset e planit mesimor Master i Arteve ne
Viole dhe Mesuesi. (Ref.nr.01.);Fagja zyrtare e UART Rubrika “Aktivitete ne kohe reale” http://www.uart.edu.al.

/1 :
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Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut t& punés,
gjaté hartimit dhe ecurisé s&
programit t& studimit, njésité
pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet e
institucioneve partnere, t&
diplomuarve, dhe aktoréve t& tjeré
nga tregu i punés.

i B
Nga verifikimi I dokumentacionit t& paragitur lidhur me programin

Master i Arteve né “ Violé dhe Mésuesi” rezulton se ky program éshté
hartuar bazuar né urdhérin Nr. 616 daté 30.12 2016 dhe Nr. 821 daté
26.12.2018 I MAS-se pér verifikimin e pershtatshmérisé t& programeve té
studimit t& ciklit t& dyté né fakultete t& Universitetit t& Arteve si dhe té
vendimit t& hapjes sé kétij programi. Nga verifikimi i dokumentacionit
mund t& konstatosh se éshté béré njé pun€ e miré pér hartimin e tij duke
marré né konsideraté kérkesat e tregut té punés, dhe né bashképunim me
aktoré t& tjer& si institucione homologe, t& diplomuar, pérfagésues t&
institucioneve arsimore etj.”

Konstatohet se gjaté realizimit t& kétij programi nuk &shté béré ndonje
ndryshim i strukturés dhe pérmbajtjes sé kétij programi studimi.

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte
dhe konsultchet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit t&
studimit, dhe reflektimin kur ato
jané né ndihmé t& pérmirésimit t&
programit t& studimit.

Gjaté vizités u konfirmua se Fakulteti i Muzikés, Departamenti i
Interpretimit ku ofrohet programi i studimit Master i Arteve né “Violé dhe
Mésuesi”, realizon njé feedback me studentét dhe strukturat e tyre, mban
dhe merr sugjerime nga studentét ¢ diplomudr, shfrytézon projektet e
pérbashkéta q&é ka me partneré t€ huaj, me synimin pér pérmirésimin e
programit t& studimit,®® por rezulton se reflektimi éshté béré vetém né
drejtim té pérmisimit té pérmbajtjes sé syllabuseve.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin ¢ studimit n& pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha t& ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata, urdhra
(vecanérisht né fushén e mjekésis¢)
dhe institucione publike e private.

Fakulteti i Muziké, Departamenti i Interpretimit ku ofiohet programi i
studimit Master i Arteve né “Violé dhe Mésuesi”, deklaron se konsideron
proces t& pérmirésimit, pérditésimit dhe pershtatjen e programit té
studimit, propozimet dhe zhvillimet e fundit né& fusha te
ndryshme,bashkepunimin me rrjete profesionistesh, shoqgata dhe
institucione, pérvojén akademike té fituar si dhe shkémbimet té personelit
akademik né kuadér t€ mobiliteteve Erasmust+ KA 107, organizimit t&
Master classeve por nuk rezulton se ka ndonjé ndryshim, apo pérshtatje t&
kétij programi, pasi ka pak vite q& &shté hapur dhe rezultatet dhe
objektivat jané arritur.”’

35 Ngritja e grupit tC punes per shqyrtimin e programeve te Ciklit te Dyte.(Ref.nr.Il.5.1.2.);Propozimet dhe
rekomandimet e grupit te punes. (Ref.nr. 11.5.1.3.) :

36 Analize nga NJSBC e pyetésoreve te studenteve. (Ref.nr.11.5.2.1.); Fagja zyrtare UART http://www.uart.edu.al.
(rubrikat “Alumini” dhe “Marreveshjet”)

37 Statistika té Mobiliteteve Erasmus+ JC4 107 2020-2022. (Ref.nr.11.5,4,2,); Foto masterclasse. (Ref.nr.11.5.4.3.)
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Konkluzione

GVJ arrin né konkluzionin se njésia pérgjegjése organizon njé séré
bashképunimesh dhe veprimtarish q& synojné pérmisimin e programit t&
studimit me njé séré aktorésh profesionisté té fushés,me pjesmarrje né
projekte me partneré t€ huaj, por nuk rezulton se ka ndonjé ndryshim t&
kétij programi, pasi éshté arrltur géllimi dhe objektivat e. amit.

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesoré té studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhoré t& institucionit.

| arteve,Fakultetit &

dokumentacionit dhe analizés sé programeve té léndéve
t€ programit t& studimit Master i Arteve né “Violé dhe Mésuesi” rezulton
se jané pércaktuar garté prioritetet dhe objektivat kryesorg t€ studimit dhe
kérkimit shkencor né& pérputhje me objektivat e Universitetit t&

Mugzikés dhe Departamentit té
Interpretimit.Pérmbajtja e léndéve dhe strukturimi i tyre jané né funksion
t8 formimit t& studentéve me bazat didaktike, muzikore dhe kulturore t&
koncertimit n& Violg, rritjes s& mjeshtérisé t& ekzekutimit dhe
interpretimit té veprave né térésing e stileve muzikore, aftésimit t& tyre
né mésimdhénie per té gjithé sistemin arsimor.*®

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mé&simdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liring akademike té
versonelit akademik dhe fushén e
vecanté té studimit.

Nga takimet e organizuara gjaté vizités né institucion me drejfues té
njésisé kryesore dhe njésisé bazé si dhe me stafin akademik rezulton se
ka njé bashkérendim t& téré strukturave té angazhuara né realizimin e
programit t€ studimit Master i Arteve né “Viol¢ dhe Mésuesi” (t&
Sekretarisé mésimore, Sektorit mésimor dhe té kurrikulés, Burimet
njerézore, Zyra e pmJekteve Zyra e informacionit protokoll /arkivés ) dhe
orientim ¢ mbeshtetje pér veprimtarit€ artistike dhe shkencore duke
respektuar liriné akademike té pérsonelit t& pérfshiré n& kété program.*

Keriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét t& angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Nga nj€ analizé e veprimtarive t& organizuara nga Fakulteti i Mé&suesisé
dhe Departamenti I Interpretimit rezulton se né Programin e studimit
Master i Arteve né "Violé dhe Mésuesi”’studentét angazhohen né studime,
projekte dhe aktivitete kérkimore si nepérmjet detyrimeve qé kané gjaté
vitit né 1éndé té ndryshme por edhe nga pjesémarrjes né aktivitetet
artistike dhe kérkimore artistike qé organizohen né Departamentin e
Interpretimit apo dhe t& Fakultetit t& Muzikés. Konstatojmé se studentét
me t& dalluar pérzgjidhen dhe angazhohen né projekte bashkepunimi me

38 Rregullorja Mesimore e studimeve te ciklit té Dyte Master i Arteve ne Viole dhe mesuesi Kreu | neni 1;'2;5
(Ref.nr.ll.1.6.4.); Statuti UART Kreu VIl neni 91;93. (ref.nr..1.1.2.1.)
39 Statutii UART Kreu VI neni 75 deri 80. ( Ref.nr.l..1.2.1.)

Adresa; “Rruga ¢ Durrésit”
Prané g|1m «Q, Sta_fa», 'llrane}’
Tel:+355 (04) 222-43423 r /

Ermail: info@ascal.al

7 web site: www.ascal.al 19
/



Orkestrén e TKOBAP, né Master Classet apo te sektorit jopublik, pérmes
OJF né fushen e muzikés.*

- Kriteri4. Pér realizimin-¢
aktiviteteve studimore, kérkimore e
shkencore, njésia baz& mbéshtetet
financiarisht nga institucioni dhe
administron t& ardhurat nga
aktivitete t& ndryshme.

Nga shqyrtimi I buxhetit t& Universitetit rezulton se Fakulteti I Muzikés
me miratimin e Bordit t¢ Administrimit t¢ UART ka mbeshtetur

Departamentin e Interpretimit né kuadér té pajisjes me instrumente

muzikoré t& tipologjive .apo edhe né aktivitetet kérkimore/artistike t&
festimit t& 60 vjetorit t& Fakultetit t¢ Muzikés me dhénien e
ambienteve té UART-sé falas dhe mbulimin e materialeve logjistike
dhe komunikimit.

Njé ndihmesé e madhe pér stafin akademik kané qéné edhe mbéshtetja
financiare nga projektet apo edhe nga organizimi I aktiviteteve t&
pérbashkéta me partneré t& huaj né kuadrin e kétyre projekteve .

Konkluzione

GVJ konfirmon se programi Master i Arteve né “Violé dhe Mésuesi” ka
pércaktuar prioritetet objektivat dhe qéllimet né aspektin e studimit dhe
t€ kérkimit shkencor. Realizimi I tyre béhet bazur né njé bashképunim t&
efektshém t& téré njésive t& UART-sé dhe Fakultetit t¢ Muzikés, duke

pérfshiré dhe nxitur aktivisht student&t né ket

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése
mbéshtet grupet 1éndore dhe
projektet kérkimore-shkencore t&
reja dhe siguron bashképunimin
me struktura té tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave t&
programit t& studimit né kérkim
shkencor.

Departamenti i Interpretimit, si pjesé e Fakultetit té Muzikés sé
Universitetit t& Arteve dhe pérgjegjése e programit té studimit Master i
Arteve né “Viol¢ dhe Mésuesi” rezulton se operon né koordinim me
grupet [éndore q€ jané pjesé e strukturés sé saj pér realizimin e objektivave
t€ programit t& studimit qé lidhen me kérkimin shkencor.

Rezulton se njésia kryesore pérgjegjése pér realizimin e programit, pér
veté natyrén specifike q€ ka institucioni, ka mbéshtetur grupet mésimore
né projekte shkencore dhe pérfshirjen e t& rinjve né projekte dhe produkte
artistike e kerkimore né fushén e muzikes bashké&kohore.

Gjaté vizités GVJ u njoh me njé séré veprimtarish artistike qé ka
organizuar njésia me rrastin e 60 vjetorit t§ UART ku u theksuar se jang
realizuar 60 dité koncerte térésisht me stafin dhe studenté t& kétij
institucioni, si dhe veprimtari t& tjera artistike né bashképunim me
pedagog t& huaj edhe né& kuadrin e Master Classeve.*'

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur

Nga shqgyrtimi [ dokumentacionit, Departamenti i Interpretimit, si pjesé e
Fakultetit t€¢ Muzikés sé Universitetit t& Arteve dhe pérgjegjése e

%0 Takimi me studente gjate vizites.; Fagja zyrtare e UART http://www.uart.edu.al. ( rubrika “Aktivitete” )
1 Fagja zyrtare e UART http://www.uart.edu.al. (rubrika “Aktivitete” ); Foto nga koncerte, masterclasse

(Ref.nr.l.1.2.5.2 deri 1.7.4.2.)
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kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor

| shkencor dhe angazhon nersonelin .

akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre objektivave.

programit t& studimit Master i Arteve né “Violé dhe Mé&suesi” rezulton se
aktualisht &shté e angazhuar nepérmijet strukturave t& saj né projekte

kérkimere, si né kuadér t& financimeve t& huaja apo vendase;-ashtu edhe |-

né veprimtari me natyré ekspertize té kérkuara nga institucione té
ndryshme né vend, ( personeli akademik pjesmarrése né juri né Tirang,
Shkoder, Elbasan dhe Gjirokastér). #

Kriteri 3. N& fushén e programit t&
studimit, njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, té& cilat ndihmojné
personelin dhe studentét pér
arritjen e objektivave.

Departamenti i Interpretimit, si pjesé¢ e Fakultetit t&¢ Muzikés sé
Universitetit t& Arteve ku ofrohet program i studimit Master i Arteve né
“Violé dhe Mésuesi”, né pérputhje me statusin q& ka, konfirmojmé se ka
organizuar njé séré aktivitetesh artistiko shkencore, gé lidhen me

‘realizimin e objektivave t& syllbuseve t& kétij programi si pjesmarrje né

koncerte, festivale,konkurime, (si koncerte né Koreg, takimi orkestrave né
Elbasan, etj.

| Rezulton se ky departament &shté pjesé integrale edhe e njé séré

projektesh shkencore mé partneré evropiané né kuadrin e t& ciléve ka
organizuar dhe ka marré pjesé né koncerte takime dhe konferenca
shkencore.( Zyra e projekteve paraqgiti dokumentacion t& njé séré
aktivitetesh organizuar nga institucioni né kudrin e kétyre projekteve ).

Kcriteri 4. Programi i studimit
formon profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t& punés.

Gjaté vizités u konfirmua nga dokumentacioni | verifikuar, angazhimi e
njé numri studentésh né institucione artistike né vend gjaté viteve 2019-
2022 ( 6 student& punésuar né shkollat e mesme artisike; orkestrén e
forcave t& armatosura ) apo pjesmarrje né audicione per pozicione né
orkestrat e t€ rinjve t& krijuara né kuadér té nismave rajonale si CEMAN
(Central European Music Academiies Network,) gjé e cila tregon se né
két€ program  &shté punuar miré pér formimin e profesionistéve
konkurues pér tregun e punés si brénda dhe jasht vendit.*

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése merr
parasysh dhe zbaton rekomandimet
e nxjerra nga urdhrat, shoqatat
profesionale, rrjetet profesioniste,
pér kompetencat e nevojshme pér
marrjen e licencés sé profesionit
pérkatés, sipas akteve ligjore t&
fushés.

Duke analizuar strukturén dhe pérmbajtjen e programit t& studimit Master
i Arteve né “Violé dhe Mésuesi” objektivat e tij pér formim t& studentéve
si n& aspektin artistik por edhe mésimdhénés mund t& konkludojmé se
Departamenti i Interpretimit pérgjegjés pér kété program studimi ka marré
né konsideraté t& gjitha sugjerimet nga MAS, (udhezimi nr.100 daté
25.02.2022) institucioneve t& tjera, kérkesave té tregut t& punés,lidhur me
e studentéve té tyre me mundésing
mésuesisé.”

pér licensimin né profesionin e

Kriteri 6. Programi i studimit pér
profesionet e rregulluara pérputhet
me aktet ligjore né vend dhe
rekomandimet ndérkombétare né
direktiva dhe rregullore t&

Rezulton se program i studimit Master i Arteve né “Violé dhe Mésuesi”
gshté hartuar né pérputhje me aktet ligjore dhe udhézimet e MAS pér
profesionet e rregulluara ku pérfshihet edhe mésuesia si pjesé e formimit

*2 Foto personeli akademik i FM si juri konkursesh e komisione vlerésimi: Shkoder,Elbasan, Tirane, Gjirokaster.

(Ref.nr.7.2.1.)

*3 Foto nga 60 vjetori | UART (Ref.nr. 11.7.4.1.) ; Foto ne teater Korce dhe takim orkestrave ne Elbasan.{ Ref.nr.7.4.2.

dhe 7.4.3.)

% Foto nga koncerte CEMAN. (Ref.nr.7.4.1.)
** Rregullore per praktikat profesionale ne mesuesi Date 25.02.2022. (Ref.nr.7.6.4.)

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-48423

E-mail: info@ascal.al

web site: www.ascal.al 21




Bashkimit Evropian (p.sh.
Professional

QualificationsDirective, .. sl

2005/36/EU).

té studentéve t& kétij programi (Ligji Nr. 10, 171, date 22.10.2009 Pér
profesionet e rregulluara).

Konkluzione

GVJ konkludon se Programi i studimit Maser i arteve né “Violg dhe
Mgésuesi” bashkérendon veprimtarité e t&ré strukturave t& saj pér

realizimin e objektivave t& programit t& studimit dhe veprimtarisé artistike
dhe shkencore, me njé pjesmarrje dinjitoze me partneré ndérkombétar,
me nj€ angazhim t& studentéve cilésor né kéto veprimtari. Ajo ka zbatuar
t& gjitha aktet ligjore lidhur me kérkesat q& lidhen pér profesionin e
rregulluar né fushén e mésuesisé. Standartet

pérmbushen plotésisht

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jan& leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
e kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Rezulton se Universiteti i Arteve ka pércaktuar nepérmjet njé séré
dokumentash t& miratuara format e mésimdhénies me té cilat realizohet
procesi mésimor.Kéto forma t& mésimdhénies jané t& pércaktuara né
rregulloren e Fakultetit t& Muzikés neni 34 Mésimdhénia; rregullore e
studimit t€ programit Masteri Arteve né Viole dhe Mésuesi neni
13;14, si dhe né programet e léndéve.

Edhe praktika profesionale &shté organizvar dhe zbatuar, bazuar né
urdhérin ¢ Ministrisé sé& Arsimit dhe Sportit Nr.1305 daté 25.02
2022 pér rregulloren pér organizimin dhe zhvillimin e praktikave
profesionale, dhe rregullore e studimit t& programit Masteri Arteve
né Viole dhe Mésuesi neni 28.

Kriteri 2. Personeli akademik.
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave té& studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e

Duke shqyrtuar dokumentacionin ¢ departamentit qé zbatohet pér
mésimdhénien, lidhur me programet e studimit t& nivelit t& dyté si dhe
nga njé analizé e syllabuseve t& programit Master i Arteve né” Violg
dhe Mésuesi”,mund t& konstatojmé se pérsoneli akademik q& &shté
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mundési alternative t& mésimdhénies
e mésimnxénies.

pérfshiré né realizimin e kétij programi pérdor forma dhe metoda
mésimdhénése né pérputhje me natyrén e programit dhe té mundésive
t€ studentéve. NS T :

Pér specifikén qé ka institucioni format e mésimdhénies jangé né
pérputhje me kété specifiké si leksione speciale individuale, saxho,
mésim ansambél né grup,ushtrime etj.

NE& njé shqyrtim t& syllabuseve rezulton se zbatohen edhe forma t& tjera
si punime individuale, esse dhe detyra, koncerte etj.*

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né pérmirésimin
e kompetencave didaktike dhe né
pérputhje me rezultatet e pritshme té&
t& nxénit,

Universiteti I Arteve dhe Fakulteti i Muzikés rezulton se mbéshtet
pedagogét pér kualifikimin e tyre si né aspektin artistik ashtu edhe
didaktik duke krijuar mundési si né shfrytézimin e infrastrukturés sé
institucionit ashtu edhe né& pjesmarrjen e tyre né projetet e ERAZMUS
+ n& veprimtari me karakter didaktik. Kjo e drejté dhe detyrim I
pérsonelit pér trainim dhe kualifikim éshté pasqyruar edhe né Statutin e
UART neni 68 “ T& drejtat dhe detyrimet e pérsonelit akademik”

Njé aspekt I réndésishém I pérmisimit t& kompetencave didaktike &shté
edhe pjesmarrja né Master classe dhe koncerte t& cilat rezultojné se jang
t& shumté né kété institucion.”’

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program ésht& kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme té mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonominé e pérgjegjshméring.
NE té njgjtén kohé siguron
udhgheqgjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Nga shqyrtimi i syllabuseve dhe CV-ve t& stafit akademik t& pérfshiré
né kété program studimi rezulton se pedagogét qé japin mésim né kété
program jané pérsonalitete t& njohura né fushén e artit me njé
cksperiencé shumévjecare si né aspektin artistik ashtu edhe né
mésimdhénie.Pér vitin akademik 2021-2022 nga 50 pedagog PAE t&
pérfshiré né mésimdhénie ne programin e studimit, 11 jané me titullin
Profesor;11 Prof.associuar; 5 Lektore dhe 17 Asistent lektore.

Po ashtu rezulton se edhe pedagogét q& mbulojné 1éndét didaktike kané
kualifikim e duhur sipas ligjeve dhe udhezimeve né fugi.

Nga analiza e syllabuseve kupton se stafi akademik pérdor forma té
larmishme mésimdhénie bashképunese duke integruar studentét né
procesin mésimor dhe ruajtur marrédhénie korrekte me to. Pjesmarrja e
studentéve s& bashku me stafin né koncerte apo vepritari artistike jané
njé pasqyré ¢ miré e kétyre marrédhénieve,dhe e zbatimit t& kodit t&
etikés q& funksionon né kété institucion. *®

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e progamit t& studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mé&simdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Ne dokumentacionin e Fakultetit t& Muzikés dhe né Departamentin e
Interpretimit jan& pércaktuar detyrimet e pedagogéve pér  njé
mbarévajtje té procesit mésimor (neni 28. pika 14;16; 17; i rregullores
se Departamentit t&€ Muzikés si dhe neni 14 i regullores sé& studimit t&
programit) ashtu edhe format dhe ményrat e vlerésimit t&

* Syllabuset e Programit te Studimit Master i Arteve ne “Viole dhe Mesuesi” (Ref.nr.04.)
*’ Foto nga masterclasset e profesoréve nderkombétaré ne kuader te Erasmus+ (Ref.nr.l11.1.3.2.):
Fagja zyrtare UART http://www.uart.edu.al. { rubrika “Aktivitete”).

* CV e pedagogeve te sipas grupeve mesimore lendore.(Ref.nr.1.1.16.); Syllabuset e programit (Ref.nr.04.)
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mésimdhénies sé stafit akademik né analizat vjetore dhe pyetsorét me
studenté.

Nga takimi me studenté rezulton se departamenti jo vetém & ka
perfshiré studentét né két& proces, por edhe ka reflektuar ndaj
sugjerimeve & tyre.Studentét e vitit t& dyté t& studimeve deklaruan se
ka patur njé rast té till¢ kur &shté marré ng konsideraté sugjerimi I tyre
pér t€ ndryshuar né planin mésimor nga simestrale né shtrirje vjetore
ngarkesén e [éndés Histori e estetikés muzikore,*

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
qé promovojné pérmirésimin e
vazhdueshé&m t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmir&simit t& cilésisé s&
mé&simdhénies. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative t&
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave té reja.

Nga shqyrtimi I dokumentacionit né Fakultetin e Muzikés dhe
verifikimit gjaté vizités né kété fakultet rezulton se jané ngritur struktura
apo njési t& cilat ndihmojné n& pérmisimin e mésimdhénies,nepérmijet
kordinimit t& veprimtarisé s& tyre si grupet mésimore,sekretaria
mésimore dhe komisioni qé &shté ngritur pér sigurimi e cilésisé.
Perdorimi I masterclasseve si forme shkembimi t& eksperiencave
mésimdhénése, mes stafit akademik dhe pedagogéve t&é huaj t& ftuar
Eshté njé formé e réndésishme qé ndihmon né zhvillimin dhe pérdorimin
¢ metodave té reja inovative.

NE takimin me drejtuesin e zyrés sé projekteve u konstatua se
pjesmarrja né projekte me universitete homologe jashté vendit rezulton
si njé mundési trainimi pér pérmisimin e aftésive mésimdhénése.

Konkluzione

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe
shkencore pércaktohen né né

GVJ konfirmon se institucioni ka sanksionuar me rregullore forma té
larmishme mésimdhénie né pérputhje me specifikén e tyre si institucion
artistik,pér njé proces t& nxéni dhe aftésim profesional e shkencor t&
studentéve, duke integruar dhe nxitur studentét né kéts proces .Standarti
pérmbushet plotésisht

Né rregulloren e Departaifnéntﬂ té II.ntérpretlmlt kreu V nenet
29;30;31;32 jané pércaktuar qarté ményrat format dhe kriteret e
vlergsimit t& studentéve té t& gjitha programeve té& studimit.

4% Takimi me studente (ref.Minuta takimi)
*® Foto nga masterciasset dhe/ose koncertet e kolegéve nga institucionet partnere Erasmus+ K4107.
(Ref.nr.lll.1.3.2.); Fagja zyrtare UART http://www.uart.edu.al. ( rubrika “Projekte”).
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Rregulloren e programit t&
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t&€ posagme,
bghen publike dhe njihen nga
studentét.

Menyra e vlerésimit kriteret parakushtet pér t& hyré né provim, sezonet
e kontrollit t& dijes jané t& pércaktuara edhe né rregulloren e studimit té

'| Masterit -8 Arteve né Violé dhe Mésuesi-neni 17;18;19:; 20;21si dhe

syllabuseve t& programit.Kéto rregullore jané té publikuara né fagen
zyrtare t&€ UART-sé. -

Njohja e studentéve me rezultatet e vlerésimit t& tyre béhet nepérmjet
sistemit t& menaxhimit té vlerésimit t& studentéve (ESSE3) aktualisht
sistemi PITAGOR.A, pérmes t& cilit,jo vetém dokumentohen testimet
dhe vlerésimet e njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe
shkencore té studentéve té program t& studimit Master i Arteve ne
“Violé dhe Mésuesi” por edhe mundésohet komunikimi I drejtperdrejté
me studentet Violiste lidhur me vendosjen e rezultateve né databazen e
UART.!

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjiné e testimit e
vler&simit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Meényra e vlerésimit t& studentéve sipas rregullores s&¢ UART neni 78
obligon pedagogét ta bé&jné prezent para studentéve né orén e paré té

| mésimit t& gjitha format dhe kriteret e vlerésimit.Gjaté takimit me stafin

akademik dhe me studenté u konfirmua se ato njihen me pérmbajtjen e
léndés dhe me format e vlerésimit né orén e paré t& mésimit.

N& sekretariné mésimore na u komunikua se po punohet pér t&
digjitalizuar edhe syllabuset me qéllimin qé studentét t& keng akses
onling dhe t& njihen si me pérmbajtjen e léndéve por edhe me format e
vlerésimit t& tyre.*

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njoﬁurive, dijeve dhe afiésive
profesionale ¢ shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dhén& mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Duke ju referuar rregullores s¢ studimit & Departamentit t&
Interpretimit si dhe rregullores sé studimit t& programit t& studimit té
nivelit t& dyt& neni 20 rezulton se pérdoren njé térési formash testimi
dhe vlerésimi, dhe ka njé sistem vjetor vlerésimi.Rezulton nga
studentét se vlerésimi i tyre &shté nj& sistem gé pérmban edhe
vlerésimin e pérformancés sé tyre gjaté vitit dhe vlerésim té& njohurive
teorike.K&t€ ményré vlerésimi u konstatua gjaté vizités se behej edhe
n¢ mbrojtjen e diplomés, ku studenti pérvec pérformancés me
instrument, paragiste edhe njé mikrotezé, ku trajtohej teorikisht pjesa
qé ai luante me instrument.”

Konkluzione

GVIJ &shté I mendimit se né realizimin e programit t& studimit Master i
Arteve n&€ “Violé dhe Mésuesi” stafi akademik pérdor konform
rregulloreve té miratuara forma t& larmishme mésimdhénie dhe
kontrolli n& pérputhje me specifikén e natyrén e institucionit .Rezultatet
¢ arritura n€ aftésimin artistik t¢ studentéve e konfirmojné kétg gjé.

>! Rregullore e Programit te studimit Cikilt le Dyte Master,(Ref.nr.1.1.1.3.8, .); PITAGORA Manual perdorimi per
studente dhe pedagoge. (Ref.nr.11.2.1.1.) .
52 Syllabyset e Planit Mesimor te Prograinit te studimit Master i Arteve ne” Viole dhe Mesuesi. (Ref.nr.04.) ;
Rregullore e UART neni 78 ( Ref.nr...1.3.7.)

53 Rregulloreti Mesimore te Studimeve té Ciklit te Dyté neni 20 (Ref.nr.1.1.1.3.8.) Regullore e programit Master i
Arteve ne Viole dhe Mesuesi neni 20; 31, (Ref.nr. 02.)
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njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, té
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
l&ndés/modulit.

Bazuar né rregulloren e Departamentit t& Interpretimit kreu V dhe né
rregulloren e studimit t& Masterit t& Arteve né Violé dhe Mésuesi
rezulton se jané pércaktuar qarté q&€ vlerésimi pérfundimtar reflekton
rezultatin integral t€ t& gjithé vitit sipas syllabusit t& léndés respektive
dhe duhet té reflektohet né vlerésimin pérfundimtar..

Periudha kohore € marré né shqyrtim shtrihet ne te gjithe vitin akademik
dhe cdo léndé ka ményrén e vet specifike t& vlerésimit dhe raporte té
ndryshme t& elementéve qé jané fleta e provimit dhe procesverbali I
vlerésimit. ( neni 21 I rregullores sé studimit Master I Arteve ).

NE takimin me student& dhe stafin akademik t& programit t& studimit u
konstatua se gjaté téré vitit ngrihet njé komision i cili verifikon format
dhe ményrat e vlerésimit té studentéve. Studentét deklaruan se vlerésimi
1 tyre shirihet gjaté téré vitit si pér performancén e tyre né instrument
por edhe mé provime dhe kolegiume né pjesén teorike té programit t&
léndés. > "

Kriteri 2. Institucioni vé& né zbatim
sisteme elektronike té testimit dhe
vlerésimit, t& cilat shmangin forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Nuk ka njé sistem vlerésimi elektronik, pasi nuk &shte i volitshém pér
specifiken e lendeve artistike. Pér léndét profesionale artistike vlerésimi
béhet me interpretim muzikor né kohé reale dhe me praniné e publikut,
duke shmangur né kété ményré ndonjé formé abuzimi dhe subjektivizmi
né vlerésim. g :

Pér [éndét teorike u verifikua se pérdoren sekretimi i fletés sé provimit,
q€ jep mundési t& keté objektivitet né vlerésim, por mendojmé se né
kushtet e sotme duhet té aplikohet sistemi elektronik i testimit dhe
vierésimit, sistem qé sipas deklarimit t¢ studentéve ishte pérdorur gjaté
pandemisé me platformat Moodle dhe Teams.”

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i
léndés bhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fuqi.

Duke shqyrtuar syllabuset rezulton se jo né t& gjithé programet e
léndéve &shté pércaktuar qarté ményra e vlerésimit té studentéve.

U verifikua prané sekretaris¢ mésimore (ku disponoheshin syllabuset)
se syllabuset kishin t&é pércaktuar qgarté ményrat dhe format e
vlerésimit,gj€ e cila u konfirmua né takimin me studenté se njiheshin

5% Syllabuset e programit Viole dhe Mesuesi. (Ref.nr. 04.); Regullore e programit Master i Arteve ne Viole dhe

Mesuesi (Ref.nr. 02.)

>* Fleté provimi vetor lendé individuale artistike dhe/ose né ansambel model.( Ref.IIl.3.2.1.); Flete provimi dhe
procedura e sekretimit (Ref.nr.111.3.2.2.)

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirang
Tel:+355 (04) 292343423 s

=

o
fJ/

E-mail: info@ascal.al

- i
; /9 www.aseal.al 26
/

/
o (/ /



edhe nga ata.Por u konstatua se né 2 apo tre syllabese vlerésimi &shté
ndarg né pjesmarrje e studentit gjaté vitit ose 20 % gjaté vitit dhe 40%
provimi perfundimtai, pa pércaktuar qarté se cilat do té jené format e
vierésimit si edhe e parashikon rregullorja e studimit.”®

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e té nxénit
pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen,

NE& takimin me studenté u verifikua se vlerésimi I njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale shoqérohet edhe me komente e diskutime t&
hapura pérpara te gjithe grupit té studentéve dhe lidhet me késhilla t&
vlefshme nga artistet e afirmuar t& personelin pedagogjik akademik mbi
procesin e t& nxénit dhe ndihmon per t& projektuar punén né t& ardhmen.
Duke u nisur nga natyra e léndéve dhe forma e vlergsimit q& ka né
themel pérformancén e studentit né instrument dhe qé realizohet gjaté
téré vitit né orét e punés individuale me to,studentét deklaruan se
feedbacku I pedagogut éshté gjithmoné I pranishém dhe I ndihmon t&
pérmisohen né performancén e tyre me instrumentin.’

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin n&
provime dhe detyra.

Né dokumentacionin q& zot&ron njésia pérgjegjése e programit té
studimit jang t& pércaktuara qarté procedurat e realizimit t& provimeve
pér t& shmangur kopjimin apo plagjiaturat. Né provimet teorike zbatimi
i elementéve té till¢ si identifikimin e studentit népérmjet njé dokumenti
zyrtar (id,pasaporté et/), ndalimin e aparaturave té teknologjisé, t& cilat
nuk jané pjesé e zhvillimit té provimit (telefon, etj), ndalimin e pranisé
s€ personave q& nuk kane lidhje me testimin, sekretimin e provimin me
shkrim per t& ruajtur anonimatin e studentit dhe vleresimet subjektive t&
mundeshme, jané pasqyruar né nenin 20 pika 8;9;10; t& rregullores t&
studimit t€ ciklit té dyté Master I Arteve.

Takimi cdo Javé me pedagogun udhéheqés gjaté pérgatitjes se diplomés
deklarohet nga drejtuesit e njésisé se &hté njé formé e miré pér &
shmangur plagjiaturén, por nuk rezulton se ka kontroll 1é plagjiatyrés
me platformén elektronike. Megé diploma éshté artistike, dhe repertori
éshié standard, nuk mund té aplikohet verifikim elektronik.Nga biseda
u kuptua se diplomat arkivohen pérmes incizimit nga veté studentét
meqé jané 1€ hapura por duhet té mendohet pér arkivimin e tyre zyrtar
né fagen e institucionit, konform transparencés sé diplomave me
shkrim.>

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe afiésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Nga verifikimi i formave dhe procedurave t& vlerésimit rezulton se

rezultatet e kontrollit t& dijeve dhe aftésive profesionale bazohen né

merité dhe realizohen mbi bazén e merités sipas specifikimeve
respektive t€ rregullores se studimeve dhe vleresimit gjaté gjithe kohés
se zhvillimit t& lendés se syllabusit t& programit mésimor. Per me tepér,

ballafaqimi i vazhdueshém me publikun dhe komisionet e audicioneve

* Vleresim | praktikes artistike, model (Ref.nr. I1I.3.3.2.); Vlersim i praktikes mesimore model (Ref.nr.lIl.3.3.3.)
37 Takimi me studente gjate vizites.( ref. Minuta takimi)

*% Rregullore e programit Master | Arteve ne Viole dhe Mesuesi neni 20 ( ref.nr.02); Flete provimi vjetor lende
individuale artistike dhe/ose ne ansambel, model (Ref.nr.I1.3.4.1.); Kodi i Etikes (Ref.nr.111.3.5.1.)
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apo konkurseve te ndryshme, i bejne t& painteresuar si studentin, ashtu
edhe pedagogun gé t& vendose rezultat t& pabazuar ne merité,*

drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim t&
vlerésimit né pérputhje me me
rregullat g& pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

| Kriteri-7. Institucioni garanton t& - -

Nga rishikimii dokumentacionit rezultoir se i€ nenin 20 pika 13;14 &€
rregullores t& studimit t& ciklit té dyt& Master I Arteve jané t& pasqyruara
t€ gjitha procedurat pér njohjen e studentit me vlerésimin dhe
garantohet e drejta e studentit pér raste kur ka kontestim té vlerésimit.
Né takimin me studenté u konfirmua nga ata se nepérmjet platformés
Pitagora dhe me E- Mail merrnin né kohé vlerésimin e anés teorike té
provimit t& kryer,si dhe i niihnin miré procedurat e rishikimit té
vlerésimit, anikimin ,ngritjen e njé komisioni t& ri vlerésimi, ndonése
nuk kishte patur ndonjé rast t& tillg.*

Kriteri 8. Cdo kérkesg, ankimim,
shqgyrtohet nga komisioni i vlerésimit
dhe mé pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet té jet#
transparente pér palét e pérfshira,

Né nenin 20 pika 17 t& rregullores t& studimit t& ciklit t& dyté Master I
Arteve jané t& pasqyruara t€ gjitha procedurat pér rastet kur ka ankimin
lidhur me vlergsimin e studenteve.N& kété rregullore jan& pasqyruar té
gjitha t& drejtat e Dekanit t& Fakultetit pér anulimin e vler&simit t& béré
dhe ngritjen e komisionit t& ri t& rivlerésimit t& studentit. Nga vizita

Kriteri 1. Programi i studimit duhet
t& garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvilloj# aftésité profesionale dhe t&
veganta shkencore t& studentéve.

dokumentohet dhe arkivohet. ; e o ;
rezultoi se nuk ka patur asnjé kérkesé& pér ankimim nga ana e studentéve
né kété program.

Konkluzione GVJ mendon se institucioni pérdor forma dhe procedura té vlefshme

vlerésimi duke garantuar njé vlerésim objektiv dhe né& koh#& nepérmjet
platformés Pitagora dhe performancés para publikut pér 1éndét artistike,
por duhet 1é fillojé edhe kontrollin me sistemin elektronik dhe
antiplagjiaturé té provimeve. Duhe! théné se né dy apo tre syllabuse ka
vend pér pérmisim né lerésimit té studentéve

Duke béré njé analizé t€ strukturés dhe pérmbajtjes t& dy planeve
mésimore atij t€ nivelit bachelor dhe master i arteve rezulton se programi
i studimit Master i Arteve né “Violé dhe Mésuesi” jo vetém qé &shté njé
vazhdimési logjike me programin bachlor né aspektin e realizimit t&
synimeve dhe objektivave t€ tij por edhe synon thellimin e métejshém

t&€ njohurive dhe aftésimin e tyre profesional Strukturimi i Kkétij
programi jep mundési studentéve q& t& zhvillojné aftésité profesionale

59 Faqgja zyrtare e UART http://www.uart.edu.al. { rubrika “Aktivitete”).

80 Rregullore e studimeve te programit Master i Arteve ne Viole dhe Mesuesi neni 20.{ Ref.nr.02.);Manual studenti

ne sistemin Pitagora (Ref.nr.l11.3.2.1.).
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dhe artistike né njé qasje ndérdisiplinore por edhe krijimin e mundésive
per tregun e punes s edhe si specialist i artit dhe si mésues. "'

Kriteri 2. Programi i studimit -~ -

garanton zhvillimin e aftésive t&
vecanta né fushén e teknologjisé sé&
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t€ huaj).

“Né programin < studimit Master i Arteve né “Viol¢ diie Mé&suesi”

rezulton se ka njé léndé (Informatike e aplikuar ) e cila ka si objektiv té
saj zhvillimin e aftésive teknologjike né shérbim t& profesionit t& tyre.Si
edhe konstatohet nga géllimi i 1éndés studenti aftésohet pér realizimin e
njé projekti individual dhe t& pavarur rregjistrimi,masterizimi dhe
realizimi n& CD audio t& p&rformancés s& tyre solistike.
Neni 11 pika 3, e rregullores sé& programit té studimit Master I Arteve
né “Violé dhe Mésuesi” pércakton qarté qé studenti qé rregjistrohet né
kété program studimi duhet té zotérojé njé nga 5 gjuhét e huaja t&
Bashimit Europian gjé e cila zbatohet pér kété program.”

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paragitura né
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do 1énde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& 1&ndés. Personeli
akademik vé& né pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin e tyre, si dhe pér
detyrimet pérmbyllése.

Nga takimi me stafin akademik si dhe nga shqyrtimi i syllabuseve
konstatohet se ka njé feedback lidhur me rezultatet e arritura nga
studentét sidomos né léndét artistike, ku vihen né& dukje sidomos
mangésité qé shérbejné pér pérmisimin e performancés né insrtument.

NEé disa léndé u tha nga stafi akademik né takim pér veté natyrén e tyre
ka 2 ose 3 titullaré q& firmosin,ndaj cdo sugjerim qé vjen nga studentét
pasqyrohet n& programin ¢ l&ndés. Kjo gj¢ u konfirmua edhe nga
studentét né rastin e léndés Histori e Muzikés dhe Histori e Estetikes
muzikore.®

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laborator dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup ng interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/céshtjeve t&
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t& p&rparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format e
mésimdhé#nies me institucionet
bashképunuese pér t&€ mundésuar dhe
rritur mobilitetin e student@ve.

Nga verifikimi I dokumentacionit t€ programit t& studimit Master I
Arteve né “Viol& dhe Mésuesi” konfirmojmé se se ka njé raport t& tillg
917 oré né auditor dhe 2183 ore puné individuale g¢ mé natyrén &
programeve tregon se i jepet pérparési aftésimit artistik dhe profesional
t€ studentéve, dhe krijimit t& kompetencave, por dhe né léndét kolektive
interpretative (Muzik& dhome, Ansambg&l apo Orkestér), t& cilat arrijné
né kuotén 92 ECTS /120 ECTS

Nga shqyrtimi I syllabuseve rezulton se ka njé pérqindje t& madhe té
karakterit praktik, apo zbatimit t& metodave dhe aktivitetetve nga
pedagogét né klasg,duke krijuar klimén e pérshtatshme pér pjesmarrje t&
studentéve dhe mbéshtetjen e ideve inovative.

Rezulton se 2 studenté kané realizuar mobilitete né universitete partnere
jashté si né Norvegji (Universiteti AGDER), Spanjé (Conservatorio
Superior De Musica de Vigo ) dhe kwtg vit kishin fituar edhe 2 studenté
té tjers.*

Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté realizon oré

Pér veté natyrén e fakultetit si fakultet i muzikés , orét e hapura e
seminaret pér zhvillimet e reja t€ shkencés ( muzikés) rezulton se jang

61p|ani mesimor Bachelor Viole. (Ref.nr.l.1.1.1.14.)) ; Plani mesimor Master Viole dhe Mesuesi. (Ref.03.)

62 plani mesimor master Viole dhe Mesuesi. Moduli C. (Ref.nr.03.); Rregullore e studimeve te programit Master i
Arteve ne Viole dhe Mesuesi neni 11. Pika 3 .( Ref.nr. 02)

83 Syllabyset e Planit mésimor Master “Violé dhe Mésuesi”. (Ref.nr. 04.) ; Takimi me studente dhe stafin gjate vizites

( Minuta takimi )

54 Syllabyset e Planit mésimor Master “Violé dhe Mésuesi”. (Ref.nr. 04.); Mobilitet ne kuadrin e projektit ERAZMUS +

(Ref.nr. 1..3.3.3.)
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té hapura dhe seminare mbi
zhvillime té& reja t& shkencés dhe

. L teknologjisé brenda/jashté strukturés
s€ programit t& studimit.

t€ lidhura me veprimtarité e organizuara jasht& auditorit si koncerte ape
evente koncertale etj. Me rastin e 60 vjetorit t¢ UART u organizuar 60

- dité koncertejashté procesit mésimor.” -

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve t& pérparuara kérkimore
nga studentét dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

Nga takimi me drejtues té fakultetit dhe me studenté rezulton se
institucioni konsideron si ide inovative, evoluimin e gjuhes, mjeteve
shprehése té krijimtarisé dbe interpretimit bashkekohor si dhe
interpretimin e veprave t& reja premiere t& muzikes bashkékohore, por
nuk rezulton t& keté mbéshtetje direkte financiare.Ato mbéshteten me
dhénien e te drejtés pér t& pérdorur sallat pér koncerte apo veprimtari si
dhe pér logjistikén e veprimtarive.

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré té posagme pér detyrimet
pérmbyllése, para realizimit té tyre
dhe i bén ato publike dhe e bén até
publike.

GVJ konkludon se pérfshirja e studentéve né veprimtaring artistike
(koncerte apo evente koncertale) mobilitetet e tyreté realizuara né
universitete homologe jashté vendit jané njé aspekt I réndésishém qé
garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe synojné
zhvillimin e thelluar t& kompetencave profesionale e shk

A

rezulto
se né€ nenin 30 t€ saj dhe né rregulloren e studimit t& programit Master
né Violw dhe Mésuesi nenet 29;30;31;32, jané té pércaktuara té gjitha
procedurat lidhur me deryrimet pérmbyllése, si dhe dhénies sé
diplomés. Kéto rregullore jané t& publikuara né faqén zytare t& UART-
o6 66

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né& funksion
té t€ detyrimeve pérmbyllése.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& institucionit UART t& rregulloreve
t¢ studimit, konfirmohet se jané t& pércaktuara qarté detyrat dhe
pérgjegjésité e téré strukturave si akademike dhe administrative pér t&
mbéshtetur studentét me informacione,udhézime dhe materialet e
nevojshme qé lidhen me detyrimet mbyllése apo diplomimin.

Né planin mésimor t& programit &shté planifikuar né semestrin e fundit
edhe njé takim i pérjavshém 2 orésh né auditor pér t& ndjekur ecuring e

% Fagja zyrtare http://www.uart.edu.al. ( rubrika “Aktivitete per 60 vjetorin”).

% Rregulloren e studimit té programit Master né Viole dhe Mésuesi nenet 29;30;31;32,( Ref.nr.02)
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punés sé studentit dhe pér ta ndihmuar até, gjé e cila u konfirmua edhe
nga studentét gjaté takimit.

Po késhtu rezulton se-né-fagen-zyrtare 16 UART-s& né rubrikén *-
Trasparenca” tek procedura informimi dhe ankimim, studenti mund t&
‘marré informacion apo t& bgjé kérkesé pér t& marré cfaré I nevojitet."”

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha léndét/
modulet né bazé t& réndésisé dhe
peshés specifike.

Ne rregulloren e programit t& studimit Master i Arteve né “Violé
dhe Mésuesi” né nenin 30;31; dhe 32, publikuar né& faqen zyrtare te
universitetit,rezulton se jané t& pasqyruara téré procedurat e punimit
dhe t& mbrojtjer e diplomés para njé komisioni I cili pérbéhet nga
pedagog me tituj nga departamenti dhe q& béhet publikisht.

Edhe nga deklarimet e studentéve konfirmohet se diplomimi
pérmban interpretimin e njé pjese muzikore dhe mikrotezén njé
studim lidhur me pjesén qé ka interpretuar.

Drejtuesit e fakultetit dhe studentét deklaruan se komisioni I ngritur pér
diplomimin merr né konsideraté téré ecuriné dhe rezultatet e tyre gjaté
dy viteve. Kjo gjé u dokumentua edhe me verifikimin e procesverbalit
t€ provimit t& diplomimit prané sekretarisé mésimore.

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéhegési i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né pércaktimin e
temave t€ punimit t& diplomés.
Udhéheqési i asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e punimit
pérmbyllés sipas udhézuesve té
miratuar. Ai garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose jo nése .
punimi éshté i ploté pér t’u paraqitur
para komisionit.

N& rregulloren e studimit t& programit Master i Arteve né “Violé dhe
Mésuesi” né nenin 31 jané t& pércaktuara qarté detyrat e udheheqésit t&
diplomés pér studentét, grafikun e konsultimeve, afatet e realizimit t&
punimit, dhe garancing pér cilésiné e punimit. Konstatohet né planin
mésimor né semestrin e katért jané dy oré né javé né auditor qé
udh&heqési i pérdorte pér té kontrolluar ecuring e punés t& studentit dhe
pér té dhéné udhézime pér pérmisim. _

Né& rregullore &shté pércaktuar edhe detyrimi i njésisé bazé pér t&
kontrolluar ecuring e késaj pune.Departamenti disponon dokumente ku
mund t& verifikohen kéto kontrolle periodike qé ka béré kjo njési. %

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé té
temave dhe fush&s sé& studimit.

Pér veté natyrén e institucionit ky kriter nuk zbatohet.

Kriteri 6. N& pérfundim t& provimit
pérfundimtar t& pérgjithshém ose t&
mbrojtjes s& punimit t& diplomés,
studenti vlerésohet me notg.

Né rregulloren e studimeve t& programit Master i Arteve né “Violé
dhe Mésuesi” né nenin 33 vlerésimi i punimit t& diplomés jepen
procedurat e vlerésimit t€ studentit né punimin e diplomés i ngritur dhe
miratuar nga Dekani I Fakultetit. Rezulton se vlerésimi béhet me piké
nga secili anétaré i komisionit dhe mesatarizimin e pikéve e ben kryetari
i komisionit, duke béré& edhe konvertimin e tyre né noté.

Plani mesimor Master | Arteve Viole dhe Mesuesi. (Ref.nr.03); Fagja zyrtare http://www.uart.edu.al. rubrika
“Trasparence (informim dhe ankimim”).; Formular rregjistrimi ne provimin permbylles. (Ref.nr.5.2.1.)
%8 Formular mbrojtje diplome. (Ref.nr. 111.5.2.1.); Rregulloren e studimit té programit Master né Viole dhe Masuesi

neni 31( Ref.nr.02).
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Kriteri 7. Né pérfundim té&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e.
diplomés, t€ miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Né
nérfundim t& studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t& studimit t&
zhvilluar.

Rezulton nga dokumentacioni i verifikuar né sekretaring mésimore se
studenti pajiset pas pérfundimit t& detyrimeve mbyllése me diplomé dhe
suplementin e saj. - S A R

Nga verifikimi i diplomés rezulton se diploma ka t& gjitha elementét e
pércaktuar nga MAS dhe rregullorja e studimit e njésisé kryesore.”

| Kiiteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
kopje t&€ dokumentacionit t& studentit
dhe paraget rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit né sekretariné mésimore rezulton se
né pérputhje me ligjin Nr 9887, date 10.03.2008, pér mbrojtjen e té
dhénave pérsonale , kjo njési ndihmése administrative ka dhe ruan pér
cdo student dokumentacionin pérkatés qé nga rregjistrimi dhe deri né
diplomimin e tij, duke e véné né dispozicion t& tyre sa heré I kérkohet.™

Konkluzione

Kriteri 1. _]Site prgjegjée, né
funksion t& mé&simdhénies dhe
pérftimit t& njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashté
institucionit, t& pérshtatshme pér
realizmin e praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

GVJ konkludon se institucioni zbaton procedure té garta lidhur me
detyrimet permbyllése t&€ studentit né programin e studimit dhe e
pérgatit ate me dokumentacionin e nevojshém

éshté
master shkencor, por duke patur praktiké artistike dhe profesionale
(parashikuar n€ Planin mésimor), konfirmohet nga vizita n& institucion
se zbatohen t& gjitha procedurat dhe krijohen té gjitha kushtet si me
ambiente ashtu edhe me logjistiké pér realizimin e tyre,

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format dhe
teknologjing mé t& fundit
bashkékohore me qéllim pérfitimin
mé miré t&€ njohurive dhe
kompetencave profesionale.

Eshte master shkencor ndaj ky kriter nuk zbatohet.

% procesverbal mbrojtje diplome ( Ref.nr.111.3.2.1.); Model diplome ( ref.nr.11,5.7.1.) :
70 Vizita ne institucion ( sekretaria mesimore ); Rregjister i arritjeve akademike (Ref.nr. V.4.3.2.); Fagja zyrtare
http://www.uart.edu.al. ( rubrika Politika e privatesise)
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Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara gjaté

dhe dokumentohen né dokumente té&
posagme duke e shoqéruar me
mendimin e trajneréve dhe
vlerésimin pérkatés.

studimeve, ekuivalentohen né kredite _

Pér veté natyrén e kétij masteri * Violé dhe Mésuesi” ka t& planifikuar
praktikén pér mésimdhénie e cila realizohet né tre javé né shkollg, dhe
- &shité vierésuar me 6-ECTS g R

Konkluzione

Né kété instituciont ky standar tzbatohet pjesérisht pasi éshté Master I
Arteve né Violé dhe Mésuesi.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve € fushés 111

IV. BURIMET NJERKEZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Tii STUDIMIT

Kriteri 1. Personeli akademik
efektiv dhe me kontratg, personeli
ndihmés akademik, q& angazhohet né
realizimin e programit t& studimit,
pérmbush kérkesat ligjore né fuqi,
pér nivelin e duhur t& kualifikimit
akademik, pér drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e léndéve/moduleve
mésimore t& programit. Ka fushé
kérkimore né pérputhje me
programin e studimit, natyrén dhe
vegoring e moduleve té tij.

: Nga verifikimet e béra né Departamentin e Interpretimit lidhur me stafin

akademik me kohet t€ ploté dhe me kohé& t& pjesshme rezulton se ky staf
akademik &shté né pérputhje t& ploté mé Ligjin e Arsimit t& Larté
80/2015, si dhe udhezimet e MAS e rregulloreve t& institucionit UART.
Pér vitin akademik 2020-2021 nga numri 17 total I pedagogéve me kohé
t€ ploté¢ dhe 3 me kohé t& pjesshme jane mjaftueshem ne raport me
numrin e studenteve. Rezulton nga shqyrtimi I syllabuseve se t& gjithg
titullarét e 1éndéve jané né pérputhje mé udhézimet e MAS-sé me titu]
dhe grada shkencore. ”'

1 VKM.Nr. 329, date 12.04.2017, Per statusin dhe trajtimin e veganté té personelit akademik. (Ref.nr. vV.1.1.3.);
VKM Nr. 145, date 10.03.2021 Per dhenien e statusit te vegante te UART.(Ref.nr.IV.1.1.4.); Tabelat e stafit akademik
per vitet 2019-2 020, 2020-2021, 2021-2022. (Ref.nr. IV.1.1.8.)
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Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin e studimit
né pérputhje me kornizén ligjore né
fuqi.

Rezulton se personeli akademik efektiv I cili mbulon programin e
studimit Masteri Arteve né Violé dhe Mésuesi &shte né pérputhje me

‘Udhézimin Nr. 29, date 10.09.2018 P& Veprimtarin dhe Ngarkesén -

Mésimore te Personelit Akademik ne Institucionet e Arsimit te Larté dhe
rregullores sé studimit t& kétij programi.

Rezulton se stafi akademik PAE mbulon mbi 80% te ngarkesés
mésimore t& kétij programi studimi.”

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t& déshmojé
géndrueshmériné e personelit
akademik t& angazhuar né programin
e studimit, pér t& gjithé periudhén e
akreditimit, duke pérfshiré kontratat
e punésimit dhe mbulimin me
sigurime shogérore dhe shéndetésore.

Nga analiza e planeve mésimor né tre vite si dhe nga njé shqyrtim i
dokumentacionit lidhur me pedagogét qé japin mésim né programin €
studimit Master Ii Arteve né “Violé dhe Mésuesi” konstatohet se stafi
akademik q& mbulon ngarkesén e kétij programi sipas léndéve &shté i
pandryshueshém.Nga verifikimi [ stafit né tre vite rezulton se ka njé ose
dy pedagogé qé nuk jané pjesé e stafit g€ mbulon kété program studimi,
por gjaté vizités né institucion u konfirmua se kjo gjé lidhej me léndén
Ansambel alternativ q& duke ndryshuar pérbérjen e veglave pjesmarrése
né kété ansambél ndryshojné edhe pedagogét.Numri | pedagogéve te
cilét kané qéné pjesé e stafit PAK aktualisht sot éshte ulur.Raporti mes
stafit PAE/PAK pér vitin 2021-22 &éshté 18/2 krahasuar me vitin 2020-
21 ky raport éshte 19/7 dhe pér vitin akademik 2019-2020 15/6 ( tabela
nr.7,né evidencén Tabele permbledhése pér programin e studimit
Master I Arteve Violé dhe mésuesi )7

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere té pérgjithshme
dhe specifike té shpallura e q&
garantojné pérzgjedhjen e personelit
me nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe pérmbajtjen
e programit t& studimit.

Né statutin e UART neni 70 dhe né rregulloren e studimeve neni 93
dhe 94, rezulton se jané t& pércaktuara kriteret e pérgjithshme dhe
procedurat e rekrutimit t& pérsonelit akademik dhe atij mé kohé t&
piesshme. Departamenti mund t& vendosé kritere specifike né pérshtatje
me kérkesat q€ ka pér pedagogun q& do t€ rekrutojé. '
Né takimin me njésiné e Burimeve njerézore u konstatua se né
rekrutimin e stafit t&€ ri ndicen t& gjitha procedurat e pércaktuara né
rregullore,duke filluar nga pércaktimi I kritereve té pérgjithshe dhe
specifike,shpallja ne APP, ngritja ¢ komisionit t& vlerésimit, shqyrtimi I
dosjes dhe intervista, t& gjitha transparente publikuar né fagen zyrtare.”

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik t& pérshtatshém
dhe t&é mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe infrastrukturés té departamentit té
Interpretimit rezulton se n€ Statutin e UART-sé& dhe rregulloren e
Departamenti t& Interpretimit jané pércaktuar detyrat dhe pérgjegjésité e
pérsonelit akademik ndihmé&s q& kontribuojné né procesin e
mésimdhénies. Nga vizita dhe takimi me njésiné e Burimeve njerézore

72 Ydhezim Nr. 29, date 10.09.2018 “Per veprimtariné dhe ngarkesén mésimore té personelit akademik tie IAL.

(Ref.nr.lv.1.1.2.)

73 Kopje e nje modeli marréveshje per kohen e punés vjetore t& personelit akademik (Ref.nr. IV.1.3.1); Model draft
kontrate té stafit akademik me kohé té pjesshme. (Ref.nr. IV.1.3.2.); Tabele permbledhese e aneksit te RVB-se

(Ref.nr.lv.1.1.8.)

74 Model dosje pér rekrutim personeli akademik. (Ref.IV.1.4.1.); Fagja zyrtare http://www.uart.edu.al. ( Njoftime

punesim )
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mjediseve t& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike té programit té
studimit..

konfirmuam se jané 7 punonjés t& cilét jané pérzgjedhur dhe jané t&
diplomuar sipas profilit t& institucionit.”

Kriteri 6. lnstltucmm mbledh ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné angtarét e personelit
akademik t& pérfshiré ng& program
dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe até
té personelit ndihmés dhe
administrativ.

Konfirmojmé qé ekziston njé bazé t¢ dhénash té detajuara pér stafin
akademik t& angazhuar né programin e studimit. N& zyrén e burimeve
njerézore ka njé informacion té ploté t& kétij stafi.

Konfirmojmé se IAL disponon listén e ploté té& personelit akademik q&
jep mésim né Programin Master i arteve n& “ Violé dhe Mésuesi”.
Drejtoria e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore, Departamenti i
Interpretimit ,Sekretaria Mésimore kané informacion t& ploté pér
personelin e angazhuar né realizimin e programit dhe periudhén kohore
té realizimit té detyrave pérkatése. Konfirmojmé se institucioni
publikon kriteret pér procedurat e rekrutimit té stafit dhe ndjek ato
me korrektesg.”

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione té tjera t& arsimit té larté,
pérfagésues biznesi e kompani, vé ng
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhghegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén profesionale,
punimin e diplomé&s dhe veprimtari té&
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

Rezulton se institucioni ka marréeshje q& ka lidhur me ZVA-té e
qyteteve Tiran€ Elbasan dhe Vloré nga edhe jané studentet e kétij
programi studimi pér realizimin e praktikén pér mésimdhénien dhe
praktikén artistike me institucione artistike kryesisht né Tirané.

Pér kéto praktika rezulton se Departamenti i Muzikés ka perzgjedhur
pedagogét mé t& miré dhe me pérvojé t& cilét ndjekin studentin gjaté
praktikés por edhe béjné vlerésimin pérfundimtar sipas formatit q& ka
institucioni..

Pér detyrimet pérmbyllése éshté studenti q& pérzgjedh udhéhegésin e tij
gjithmong sipas mundésive qé pedagogét kang, lidhur me ngarkesén e

tyre. i

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités qé angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale
né bazé t& marréveshjeve, duhet té
ndihmojé studentét n& pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar té
praktikés si dhe t& marré pjesé né
procesin e vlerésimit t€ tyre pér
praktikén profesionale.

Nga dokumentacioni i paraqitur gjaté vizités konfirmojmé se Fakulteti |
Muzikés n€ marréveshjen e lidhur me institucionet pritése pér praktikén
mésimore dhe artistike ka pércaktuar qarté detyrimet e pérsonelit
mbikqyrés lidhur me studentét, gjaté kohés s& praktikés si dhe me
plotésimin e raportit pérfundimtaré dhe formularit t& vlergsimit qé I
dérgohet.

Konkluzione

GVJ mendon se Fakulteti | Muzikés q& mbulon kété program studimi
ka personel akademik té kualifikuar dhe me eksperlence Lcili permbush
standardet ligjore dhe akademlke g thj fu

7> Kopje e nje modeli marréveshje per kohen e punés vjetore té personelit akademik (Ref.nr. IV.1.3.1); Model draft
kontrate té stafit akademik me kohé té pjesshme. (Ref.nr. 1V.1.3.2.); Tabele permbledhese e aneksit te RVB-se

(Ref.nr.IV.1.1.8.)

78 Tabele e personelit per programin e studimit ( Ref.nr.1.1.2.1.3.); Fagja zyrtare http://www.uart.edu.al. ( rubrika

stafi akademik )

7 Marreveshje per zhvillimin e praktikes mesimore profesionale me ZVA Vlore. ( Ref.nr.1.1.3.3.2.)
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Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési té
numrit té studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit
dhe moduleve pérkatése.

| ga vizita ne UART knstatojmé se né dispozicion t& programit té

studimit Master i Arteve né Violé dhe M&suesi, p&r veté natyrén e
vecanté té tij punén individuale t& studentit me instrument dhe léndét
teorike, ka ambiente té& mjaftueshme dhe cilésore pér mbulimin e léndéve
t& parashikuara né program. Jané 4 klasa pér studim individual, 3 klasa
pér punén me grupe dhe 2 lektoriume pér 1éndét e natyrés specifike
(lektoriumi T.Harapi dhe C.Zadeja) t& paisura edhe me instrumentat e
nevojshém pér zhvillimin e mésimit. ™

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio e mjedise t&
tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé sé
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit mé&simor teorik
.z praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Né ambientet e mésimit si né klasa ashtu edhe né lektoriume,(konstatuar
gjaté vizités) jané t& paisura mé& mjete t& teknologji& s¢ informacionit
specifike pér natyrén e léndéve té kétij programi si dhe mjete elektronike
(amplifikim audio, video projeksion, internet me kabéll, Iidhje e
laptopeve me HDMI apo VGA, dhomé regjie) _

Po késhtu edhe n& ambietet ku zhvillohen léndét e karakterit teorik ka
edhe internet me t& cilat b&jné t€ mundur realizimin cilésor t€ procesit

mésimor.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe té
objektivave formues t& programit té
studimit n& térési.

Nga verifikimi ambienteve t€ mésimit rezulton se né funksion te
realizimit t& objektivave té programit t& studimit Master i Arteve né
“Violé Mésuesi” si dhe per plotésimin e kérkesave té moduleve,
aftésimit teorik e praktik, ka njé sasi t&¢ mjaftueshme té instrumentave
dhe aparaturave t€ nevojshme pér realizimin e mésimit si
Piano,insonorizim, lexhio, karrige,ngrohje, ndricim ,internet et;j.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté siguron s& paku njé laborator t&
teknologjisé sé informacionit, t&
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés sé programit t&
studimit gé ofron.

Rezulton se UART dhe Departamenti i Interpretimit si pjesé e saj ka
akses né njé térési laboratoresh t¢ instaluar prané bibliotekés sé kétij
institucioni. Ne laboratorin 1 ndodhen 5 kompjutera t& pajisur me
programin Sibelius (per notizimin sipas natyrés sé& programit digjital)

dhe Steinberg Cubase (per regjistrim dhe pérpunim audio), ndérkohe qé

né Laboratorin e Tingullit (studio e muzikés elektroakustike) éshté

78 Fagja zyrtare http://www.uart.edu.al. (rubrika Ambientet )

79 yizita ne ambietet e institucionit; Foto klasash, foto té lektoriumit dhe sallave té tjera té FM. ( Ref.nr.IV.2.2.1)
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mundésuar implementimi i njé studioje t& miréfillté regjistrimi dhe
pérpunimi audio.®

Kriteri 5. Institucioni garanton, me- -1

kapacitetet qé zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t& tjera (vértetuar n&pérmjet
marréveshjeve té posagme té
bashképunimit), q&é mjediset jané t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike. N& rastet e
programeve t& studimit né fushén
mjekésore, institucioni duhet t&
sigurojé strukturat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet e
nevojshme,

‘Rezulion se UART ka véné né dispozicion t& kétij programi studimi pér |
té realizuar praktikén artistike jo vetém ambientet e saj por edhe t€
istitucioneve té tjera ( nepérmjet marréveshjeve me to si TKOB apo
edhe pjesmarrje né koncerte qé& organizohen né institucionet artistike)
Pér realizimin e praktikés profesionale lidhur me mésuesiné rezulton se
ka njé program té caktuar lidhur me praktiken éshté njé pedagog qé
gshté drejtues i saj dhe jané nénshkruar marréveshje me ZAV- t& ku
studentét do t& b&jng praktiken.®!

Konkluzione

Kriteri 1. Literatura bazg dhe
ndihmése e véné né dispozicion té
studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton maitjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, t&
parashikuara né& programin e

GVIJ arrin né konkluzionin se institucioni ka mjaftueshém mjedise
mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme pér realizimin e procesit
mésimdhénés té programit t& studimit dhe pér formimin praktik, t&
posagme sipas natyrés dhe fushés sé it t& studimit

e : fiH o
Duke shqyrtuar pérmbajtjen e syllabuseve t& programit t& studimit

studimit,

Master I Arteve n¢ Violé dhe Mésuesi konstatojmé se ne formatin e tyre
&shté paraqitur literatura e domosdoshme per realizimin e objektivave té
parashikuara né drejtim t& thellimit t& njohurive, por né disa syllabuse jo
¢ ndaré si literature bazé dhe ndihmése.Per formimin artistik ka njé
literaturé t& mjaftueshme t& pérgatitur nga institucioni si partitura , pjesé
muzikore nga kompozitorété médhej et,j por &shté véné né dispozicion

_ 80.yizita ne biblioteken e UART; Fagja zyrtare http://www.uart.edu.al, ( rubrika Biblioteka )
8lpodel vieresimi i praktikes profesonale. (Ref.nr.IV.2.5.2.); Programi dhe rregullore e praktikes ( Dokumenta

dorezuar pas vizites ne Ascal )

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 22243423  /

(e

aEan

E-mail: info@ascal.al

37

web site: www.ascal.al



té studentéve edhe biblioteka online e cila né fagen zyrtare korespondon
me “Katalogun online” dhe “Arkiven digjitale.*

Pér formimin profesional té mésuesisé éshié e njéjta pamje, por mundté -~

konstatojmé se literatura duhet pérditésuar né disa raste

Keriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet
té raportojé pérditésime t&
literaturés me botime té viteve té

fundit.

Nga shqyrtimi I syllabesve dhe gjaté vizités né biblioteké u konfirmua se
literatura né dispozicion t& kétij programi ésht& pérditsuar sidomos né até
artistike me pérditésimet respektive né katalogun online t&¢ BSHUA
lidhur me partet dhe partiturat e Edicionit Henle Verlag, por ka vénd pér
pérmisim n& 1&ndét teorike té& planit mésimor. -

Kriteri 3. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve
bibliotek&n mésimore, duke
garantuar mundésiné e shfrytézimit
né ményré té barabarté nga
studentét e programit t& studimit,

Nga verifikimi gjaté vizités né ambientet e Bibliotekés sé UART-sé
rezulton se studentét kané né dispozicion bibliotekén mésimore duke
garantuar mundésing e shfrytézimit n& ményré té barabarté nga té gjithé
studentét e programit t& studimit pérmes teksteve t& ndryshme, lingeve,
librave online etj., n& fushén artistike dhe t& edukimit. Studentét kané
akses né Katalogun online dhe Arkivén digjitale q& ka shtuar larming e
burimeve pér materiale e literaturé né fusha t& ndryshme t& studimit.®

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése,
e mjaftueshme né& gjuhén shqipe dhe
té huaja, libra apo revista shkencore
té nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés z specifikés
sé programit t& studimit.

Konstatohet se BSHUA ofron pér studentét literaturé fizike, si: tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése, e mjaftueshme né gjuhé shqipe dhe
t¢ huaja, libra apo fage online dhe libra online, e nevojshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e té gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore si ato artistike por edhe né fushén e edukimit.

{4

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
krijojé kushte p&r shfrytézim t&
barabarté e pa pagesé pér studentét
né bibliotekat online t& fushés sé&
programit t& studimit.

Nga vizita n€ ambientet e BSHUA-sé konstatohet se studentét kané akses
t€ barabarté pér studentét né biblioteké& népérmjet fages sé Bibliotekés s&
Universitetit e cila ofron arkivé t& digjitalizuar ku mund t& gjendet

informacion i pérgjithshém.si dhe duke ofruar 2 burime informacioni pal

pagesé per studenet e FM: njéra Biblioteka online specifike per
programin e studimit Master i Arteve ne “Violé dhe Mésuesi” IMSLP -
PETRUCCI MUSIC LIBRARY dhe Arkiva digjitale e BSHUA
aksesueshme pas regjistrimit té studentit online.*

Kriteri 6. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje té tjera teknike, q&
mundésojné shfrytézimin pa
kufizim pér t& gjithé studentét.

Nga vizita n&€ ambientet ¢ BSHUA rezulton se ka jo vetém ambiente
fizike t¢ mjaftueshme, por edhe éshté miré e paisur me programe
kompjuterike dhe paisje t€ tjera n& shérbim té studentéve.

Kriteri 7. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion t& studentéve né
orare shérbimi q& jané né& pérshtatje

Nga shqyrtimi I dokumentacionit t8 BSHUA-sé né ményré t& vecanté t&

rregullores se saj dhe né fagen zyrtare t& institucionit rezulton se

8 vizita ne biblioteken e UART; Fagja zyrtare http://www.uart.edu.al. ( rubrika Biblioteka Katalogu online dhe

Arkiva digjitale )

% Katalogu online dhe Arkiva digjitale ne rubriken Biblioteka ne fagen zyrtare. ( http://www.uart. edu al. )
# Fagja zyrtare http://www.uart.edu.al ( rubrika Biblioteka Katalogu online dhe Arkiva digjitale )
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me oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe f& nevojave, numrit té
studentéve dhe kapacitetit t& saj.

biblioteka qéndron e hapur cdo dité nga ora 8.00 deri 19.00, dhe é&shté né
pérputhje edhe oraret e zhvillimit t& procesit mésimor.

Rezulton se né kohé provimesh ka nje orar mé-t€ zgjatur né sherbim té
studenteve.Me kérkesén e studentéve aty ofrohet shérbim né cdo kohé qé
kérkohet.®

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése té programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésing e fondit fizik
t& bibliotekés dhe fondit online
(titujt kryesoré t& pranishém né
shérbim té programit), pérditésimin,
shkallén e shfrytézimit t& fondit
fizik dhe fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e programit,
shfrytézimi i sallave té studimit,
duke nxjerré né pah sa té efektshme
kan& gené pérpjekjet pér pasurimin
fondit fizik dhe atij online, cilat jang
kérkesat pér tituj, por edhe pér
performancén e personelit
akademik.

Nga dokumentacioni zyrtar [ shqyrtuar rezulton se, pérmes
komunikimeve zyrtare té njésisé bazé dhe kryesore me bibliotekén
ndiqget dhe raportohet pér cilésiné e fondit fizik to bibliotekes dhe fondit
online (titujt kryesoré té pranishem né& shérbim t€ programit),
pérditésimin, shkallen e shfrytézirnit té fondit fizik dhe fondit online nga
personeli akademik dhe studentét e programit, shfrytézimi I sallave té
studimit, zbatimin e orareve etj.*

Konkluzione

GVJ gjykon se njésia kryesore q& mbulon programin e studimit
Departamenti i Interpretimit, ka véné& né dispozicion té kétij programi
téré infrastrukturén e nevojshme si fizike ashtu edhe literaturén e
nevojshme té pérditsuar né shérbim t it t& mésimi

B Ebb i 1=

Keriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron té gjithé&
informacionin qé& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri n& diplomim ng&
programin e studimit.

Konfirmojmé se UART disponon njé sistem t& menaxhimit népérmjet té
cilit administron t€ gjithé informacionin qé lidhet me studentét dhe
aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né diplomim né programin e
studimit. Ky sistem pérfshin sekretarité mésimore, programi ESSE 3
dhe PITAGORA, sektori [ statistikés dhe sektori i IT gé& ofron njé sasi
aplikacionesh t€ integruara me njéra tjetrén e cila jep mbéshtetje t& ploté

85 Fagja zyrtare http://www.uart.edu.al. ( rubrika Biblioteka sherbime )

8 Katalogu i veprave te fondit fizik dhuruar nga Henle- Verlag. (Ref.nr. 1V.3.8.1.)
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pér procedurat e administrimit t& mésimdhénies dhe vetéshérbimit nga
ana e studentéve®’

{ Kriteri 2.-Sistemi i brendshém i -
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmé&sakademik, personelit
administrativ dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin e
programit.

~ Nga shqyrtimi [ dokumentacionit prané MNjésis€ t€ Burimeve Njeirézoie

Informacion Protokoll dhe Arkivé, Sekretarive mésimore si dhe Sektorit
té Statistik&s dhe IT-s&, rezulton se administrohet téré dokumentacioni
qé lidhet mé pérditesimin e té dhénave té stafit akademik ndihmés
akademik dhe administrativ lidhur me téré veprimtariné e tyre né kuadrin
e realizimit t€ programit t& studimit Master I Arteve né Violé¢ dhe
Mésuesi.*

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses té dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Nga analiza e dokumentacionit t& sistemit t& menaxhimit rezulton se t&
dhéna lidhur me dokumentacion jané t& aksesueshme edhe né fagen
zyrtare t€ UART dhe té njésive pérkatese. Sistemi i menaxhimit té
brendshém té Universitetit t& Arteve dhe Fakultetit t& Muzikes, ku
ofrohet programi i studimit Master i Arteve né “Violé dhe Mésuesi”,
siguron t& akses té informacioneve dhe e dokumentave Sekretaria
mésimore vé né dispozicion té studentéve si planin mésimor, syllabeset,
t& dhéna té tjera kur kérkohen kopje fizike e tyre.¥

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
té integruar platforma dhe module
qé mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit akademik dhe
studentéve.

Sistemi i menaxhimit te brendshém te Universitetit te Arteve dhe
Fakultetit t& Muzikes, ku ofrohet programi I studimit Master i Arteve né
“Violé dhe Meésuesi” ka t& integruar platforma dhe module gé
mundésojné forma t& komunikimit interaktiv dhe shkémbimit té&
informacionit ndérmjet personelit akademik dhe studenteve si sistemin e
notave I :

Sistemi PITAGORA — si nje platformé qé siguron shkembim
informacioni né kohé reale, midis personelit akademik dhe studentéve té
programit t& studimit Platformia TEAMS mundéson forma e module té
komunikimit interaktiv dhe t& shkémbimit té informacionit: si krijime t&
grupeve TEAMS, Whats up t& krijuar nga studentét etj.”

Kriteri 5, Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime
individuale dhe t& dhéna né kohé

Nga verifikimi I dokumentacionit qé disponon institucioni né térési dhe
Departamenti i Interpretimit rezulton se sistemi i menaxhimit nepérmjet
njé térési hallkash si listé prezenca e pedagogéve, evidenca té& ndryshme
qé plotésohen nga pedagogét, analizave té vazhdueshme qé béhen pér

8 Manual studenti ne sistemin Pitagora .( Ref.nr.Ill.3.2.1.);Fagja zyrtare http://www.uart.edu.al. (rubrika noftime
per studente, Drejtoria e burimeve njerezore dhe informacion/protokoll/arkive); Rregullore e funksionimit te

sekretarive mesimore. Pdf.

8 Nj& model dosje te aktivitetit ndihmes akademik me kcsrakter mésimor, artistik dhe shkencor.(Ref.nr.IV.4.2.2.);
Nje model dosfe ié aktivitetit ndihmés akademik me karakter administrativ.(Ref.nr. IV.4.2.3.}; Statuti i UART.{ neni

75 deri 78) Ref.nr.1.1.1.2.1.

8 Model shkémbimi té emailave té postés me sekretariné mésimaore dhe specialistes se sistemit Pitagora (Ref.nr.
IV.4.3.1.);Model shkémbimi t& emailave t& postés me Sektorin e IT. (Ref.IV.4.32.); Sistemi Pitagora per studente dhe

staf akademik.(Ref.nr.111.2.1.1.).

9 Model flete provimi gjeneruar nga PITAGORA.{ref.nr.1V.4.4.1.); Maodel Statistike perdorimi te platformes TEAMS

per leksion online. (Ref.nr. IV.4.4.3.)
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reale pér organet dhe autoritetet
drejtuese.

veprimtaring mésimore, komunikimit online, sekretarisé mésimore dhe
platformave digjita[ izuara mundéson njé raportim permanent pér organet

drejtuese.”! - e : i BAE— ek sl e e

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen
me programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen e internetit né
té& paktén dy gjuhg, ku njéra prej

Nga verifikimi né Faqen zyrtare té UART-sé¢ mund té konfirmojmé se
institucioni publikon vazhdimisht informacione pér t& gjitha fushat e
funksionimit n& Universtitetit dhe né keté kuadér edhe té informacionit
qé lidhet me programin e studimit Master I Arteve n& Violé dhe Mésuesi.
N¢g kété faqe zyrtare ka t& dhéna pér pedagogét,studentét,urdhera dhe

éshté gjuha shqipe. -
FE R udhézime,veprimtari si dhe informacion qé lidket mé programin e
studimit né dy gjuhé shqip dhe né Anglisht.”
Konkluzione GV] arrin né pérfundimin se institucioni UART dhe Fakultetl I Muzikés

Kriteri 1. Institucioni harton njé

raport financiar t& kostove t& njésisé
bazgé pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pé& mbéshtetjen
financiare té nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve t&
studimit pér t& paktén njé cikél t&
ploté studimi.

q& mbulon kété program studimi, ka njé sistem menaxhimi institucional
t& aksesueshém pér té gjithé publikuar né fagen zyrtare t& dhe njéherésh
né dispozicion te administrimit, informimit dhe monitoriinit t& aktivitetit
akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit

takimi me drejtuesin e Dep'artati?, stafin akademik dhe Degen
e financés konnfirmohet se ka njé raport financiar gé pérgatitet nga
njésia bazé& lidhur me kostot financiare pér mbulimin e programit t&
studimit Master I Arteve ne “Violé dhe Mésuesi” 1 cili pérfshin
shpenzime ¢# lidhen me pérsonelin akademik dhe ndihmés, pérmisimin
e infrastrukturés dhe kérkimin shkencor.”

91 Model listé prezence. (Ref.nr.IV.4.5.1.); Fagja zyrtare http: ﬁwww uart.edu.al. ( Drejtoria e burlmeve njerezore

dhe informacion/protokoll/arkive);

%2 Fagja zyrtare http://www.uart.edu.al.
93 Model Raporti financiar té kostove. (ref.nr.IV.5.1.2.)
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Kriteri 2. Plani i financimit t&
njésisé bazé pérgjegjése pér

| programin e studimit duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim t€ realizimit t&
programeve, shpenzimet operative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbé&shtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo té&
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura n& funksion t&
realizimit t& programeve t& studimit,
projektet dhe zéra té tjeré.

Rezulton nga shqyrtimi i dokumentacionit si dhe nga vizita né institucion
se njésia bazé paraget para degés s¢ financés cdo vit kérkesat pér
mbulimin e shpenzimeve pér programin-e studimit, kérkesé mbi té cilén
hartohet edhe plani financiar q¢ miratohet nga Senati akademik, dhe
Bordi i Administrimit.

Nga shqyrtimi I buxhetit t& institucionit konstatojme se éshté planifikuar
sipas zerave té caktuar né buxhet, mbulimi [ kostove pér pérsonelin PAE
dhe PAK, mirmbajtje e mjediseve dhe blerje t& veglave muzikore, si dhe

. shpenzime pér bibliotekén onling.*

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar té tij.

Duke pasur parasysh specifikén e institucionit dhe kushtet e ngritjes s&
njésisé s& auditimit t& brendshém né& Sektorin publik, sipas
parashikimeve t&¢ VKM nr 83, date 03.02.2016, UART nuk ka njesi
auditimi pasi nuk i plotéson kushtet e parashikuara me ligj dhe nuk &shté
béré ndonjé auditim. Audimi &shté béré nga Auditi | MAS dhe &shté béré
publik n& fagen zyrtare t& institucionit®

Kriteri 4. Institucioni raporton deri
né nivelin e njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit mbi_
realizimin e buxhetit t& miran:ar t&
vitit paraardhés. ;

Konfirmojmé se UART bazuar né Udhézimin Nr. 5, date 19.02.2018
“Per pércaktimin e elementéve pérbérés t& raportimit -vjetor dhe afatit
pér raportim t& institucioneve t& arsimit té larté” paraget prang Senatit
akdemik dhe Bordit t& Administrimit cdo vit sipas afatit té:f)g'ircaktuar,
raportin pér realizimin e buxhetit t& vitit sipas zérave pérkatés ku
pérfshihen edhe shpenzimet pér mbulimin e pragrameve t& studimit. Ky
rapor I dergohet edhe MAS dhe I bé&het I njohur téré njésive té
institucionit.”® :

Kiriteri 5. Institucioni garantoni =
géndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve t& studimit
t& njésisé bazé dhe kapacitetet

| financiare t& mjaftueshme pér
ecuriné normale t& kétyre
programeve. Ng rastet e nevojave té
pérmirésimit té situatés financiare
institucioni planifikon ndérhyrje t&
posagme dhe diversifikimin eventual

Nga shqyrtimi I dokumentacionit né Drejtoring ekonomike - dhe takini
me drejtues t€ institucionit konfirmojmé se institucioni garanton
gendrueshmériné financiare per zhvillimin e programeve té studimit té
njésisé bazé Departamentit t& Interpretimit dhe ka kapacitetet financiare
t&¢ mjaflueshme per ecurine normale t& kétyre programeve, bazuar né
grandin q€ vjen nga buxheti I shteti, t& ardhurat qé realizohen nga
shérbimet qé kryen si dhe t& ardhurat & viné nga projektet.”

%4 Vendim SA per Plan Buxhetin e financimit te Programeve té studimit.(Ref.nr.IV.5.2.1.); Vendim BA per Plan
Buxhetin e financimit te Programeve te studimit.(Ref.nr. IV.5.2.2.)
95 VKM nr 83, date 03.02.2016; Fagja zyrtare e UART.http://www.uart.edu.al. ( rubrika Transparenca,mekanizma

monitorues,Raport auditimi)

96 dhézimin Nr. 5, date 19.02.2018 “Per pércaktimin e elementéve pérbérés té raportimit vjetor dhe afatlt pér
raportim té institucioneve té arsimit té larté”; Nje model raportimi vjetor te UART. (Ref.nr.IV.5.4.2.)
%7 Model Raporti financiar te kostove te FM. (Ref.nr.IV.5.5.1.)
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té financimit t& programeve t&
studimeve.

.. Konkluzione. ... -

GVJ lidhur me standartin . konkludon..se Institucioni- (UART dhe
Fakulteti I Muzikés)nepérmjet planifikimit dhe realizimit t& buxhetit t&
tij garanton finacimin dhe mbeshtetjen financiare t& nevojshme per
realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e progrannt té
studimit Master I Arteve né “Violé dhe Mésuesi”.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Instltucmm harton dhe
zbaton politika dhe procedura gé
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Nga verifikimi [ dkumentamomt qé zotéron UART dhe Dartamentl i
Interpretimit rezulton se jané zbatuar konform legjislacionit né fuqi dhe
akteve t€ saja rregullatore njé séré procedurash qé lidhen me mbulimin
e studentéve nga rregjistrimi e deri né pérfundim t& studimeve.

Nga verifikimii dokumentacionit si dhe nga takimi me student, rezulton
se studentét njlhen qé fillim me kriteret e pranimit dhe té konkurimit
nepérmjet publikimit né& fagen zyrtare nga ana e institucionit, me planin
mésimor dhe kérkesat e programeve té& [éndéve, ményrén e komunikimit
dhe t& ankimimit, pérparimit t& tyre etj.’®

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné
baraziné dhe t& drejta t& njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit té studimit.

Bazuar né€ dokumentacionin eksistues t& UART-sé si dhe né fagen
zyrtare t& institucionit konfirmojmé se Statuti, Rregullorja e studimeve
t& nivelit t& dyté si dhe Rregullorjae pranimit dhe e studimit e Programit
Master I Arteve n€ “Viol¢ dhe Mésuesi”, mundésojné dhe garantojné
barazité njéjta pér t& gjithé studentét e kétij programi.”

Kriteri 3. Institucioni harton dhe

publikon pérpara ¢do viti akademik

Nga analiza e rregullores s& konkursit t¢ pranimit pér vitin

akademik 2022-2023 t€ hartuar nga Fakulteti | Muzikés dhe miratuar

%8 Statuti | UART. Neni 92.93.94 (Ref.nr. I.I.1.2.1.}, Rregullore e studimit te Programlt Master i arteve ne Viole dhe
Mesuesi. neni 7 deri 13 dhe 29 deri 31 (Ref.nr.1.3.1.2.)

% Rregullorja e studimeve té nivelit té dyté (Ref.nr. 1.1.1.3.8.); Rregullorja e pranimit dhe e studimit e Programit
Master i Arteve né “Violé dhe Mésuesi”,(Ref.nr.11.1.6.4.)
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kritere té veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t'u pranuar ng
programin. ¢ studimeve. Institucioni .
bashké&punon me strukturat e
ngritura né zbatim t€ maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

nga Senati me Vendim Nr 11 daté 08.02.2022, konfirmohet se kriteret
e vecanta t€ pranimit t& studentéve pér Programin e studimit Master I

Arteve né “Violé dhe Mésuesi” jané hartuar- n¢ bashképunim-me-téré-j -

strukturat e kétij institucioni duke zbatuar udhezimet ¢ MAS.

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes sé studimeve t& méparshme
ose té pjesshme, t& vlerésimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jané
lehtésisht t& kuptueshme dhe té&
aksesueshme nga publiku.

Rezulton se UART ka miratuar dhe i ka t& aksesueshme prané
sekretarive mésimore né formé shkresore dhe elektronike, rregulloret e
studimit t& ciklit t& dyté rregulloren € pranimit dhe konkurimit, t& cilat
béjné t€ mundur njohjen nga té gjithé studenté dhe té interesuar té
kritereve dhe procedurave té pranimit né programin e studimit Master I
Arteve né “Violé dhe Mésuesi”, si dhe informacion pér njohjen dhe
ményrat e vlerésimit, transferimit apo ekuivalentimit t& studimeve t&
méparshme.

Nepérmjet Platformés Pitagora studentét njihen online pér pérparimin e
tyre né kohé reale.'”

Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do viti
akademik, institucioni informon

publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret ¢ pérgjithshme
e t& veganta t& programit t& studimit,

Né& faqen zyrtaré t&€ UART né rubrikén studentét rezulton se jané t&
publikuara rregullorja e konkursit t& pranimit si dhe kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t& programit té studimit Master I Arteve né
Violé dhe Mésuesi t& aksesueshme pér cdo konkurent apo mé gjéré.'*"

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési té vecanta, t&
pakicave dhe shtresave t&
margjinalizuara.

Bazuar né dokumentacionin e shqyrtuar konkludojmé se institucioni ka
t& pércaktuar dhe t€ miratuar kuota pranimi t8 vecanta pér pérzgjedhjen
¢ kandidatéve me aftési t& kufizuara, nga trojet shqiptare si dhe shtresat
e margjinalizuara,'® X

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete t& tjera.

NEé rregulloren e konkursit dhe t& pranimit té programeve té studimit
nivelit t& dyt€ Master neni 2 pika 2.1 konfirmohet se né konkurim mund
t€ marrin pjesé t& gjithé studentét qé kané njé diplomé bachelor, dhe per
student&t jashté vendit psa ekuivalentimit t& diplomés.

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér t& rritur
cilésiné e pranimit né programe me
pérparési pér institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik t& vendit.

Nga verifikimi I béré né fagen zyrtare t& UART rezulton se né rubrikat
e faqes zyrtare t€ Departamentit t& Interpretimit publikohen t& dhéna pér
kriteret dhe ményrén e aplikimit nga studentét pér pérfitim pér bursa
studimi si dhe pér pérjashtimin nga tarifa shkollore pér ti ardhur ng
ndihmé studentéve qé viné nga shtresat né nevojé. Né takimin me
studenté& dhe né sekretaring mésimore u konfirmua ky fakt.'®®

Konkluzione

GV bazuar né dokumentacionin dhe vizitén né institucion mendon se

UART ka njé sistem dhe procedura transparente t€ pranimit dhe

100 pregullore dhe kritere pranimi cikli | dyté Master (Ref.nr.11.1.6.4.); Platforma PITAGORA (ref.nr. 111.2.1.1.)

101 Fagja zyrtare UART http://www.uart.edu.al. ( rubrika studentet ); Rregullore e konkursit te pranimit. (Ref.nr.

V.1.4.1.)

102 pregullore e konkursit te pranimit. (Ref.nr. V.1.4.1.)
103 Fagja zyrtare UART http://www.uart.edu.al. ( rubrika Fakulteti | Muzikes)
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o

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion informacion t& ploté dhe
t& hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

mbeshtetjes se studentéve dhe I aksesueshém nga t& gjithé né publikimet
né faqén zyrtare t& tij. .

UART ka njé dokumentacion té& detajuar ( egulloee studimeve té
ciklit dyté¢ n& nenet nga 17-deri 23) t& aksesueshém nga t& gjithé ne
fagen zyrtare dhe ka ngritur njé strukturé t& ploté ( Sistemi
PITAGORA, Sekretaria Mésimore, Sektori I Kurrikulés, Pedagogu
mentor I programit ) lidhur me ndjekjen dhe informimin e studentéve
gjaté studimeve né programin e studimit Master I Arteve né “Violé dhe
Mésuesi”'™ :

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve té pliesshme.

Konfirmohet nga dokumentacioni i shqyrtuar ( rregullorja e studimeve
neni 24-28) dhe takimin me student&, se UART ka njé sistem informimi
t€ studentéve si Sekretaria mésimore, dhe Zyra e kurrikulave lidhur me
njohjen e kualifikimeve té méparshme. Kishte njé student i cili kishte
kryer master profesional dhe vazhdonte kété pre.gram pér efekt punésimi
dhe g€ kishte pérfituar nga kjo praktiké ekuivalentimi dhe njohje t&
kualifikimeve t& méparshme qé kishté bére,'*

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét n& lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit té& dijeve e
aftésive té& studentéve né programin e
studimit.

E pércaktuar né rregulloren e studimeve t& kétij program studimi dhe
nga takimi me stafin dhe studentet gjaté vizités rezulton se studentét
njihen g€ n& ditén e pare t& mésimit t& 1éndéve si me pérmbajtjen ashtu
edhe me kriteret e vlerésimit. Pér ata ishte me shumé vleré martja né
konsideraté n€ vlerésimin e tyre, pérfshirja né veprimtari artistike sé
bashku me pedagogé.'®®

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté informon studentét né lidhje me
kriteret e procedurat e punimit t&
diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit.

Pérvecse e pércaktuar né rregulloren e studimeve ( neni 30 deri 36 ) né
planin mésimor &shté planifikuar nj§ 2 oré né javé né auditor e
udh&heqésit me studentin si mundési edhe informimi ndihme dhe
kontrolli t& tyre lidhur me ecurine e pérgatitjes s& diplomés si pjesén q&
lidhet me pérformancén ashtu edhe me pergatitjen e mikrotezés.

Nga takimi me studenté u konfirmua kjo proceduré q& ndiget nga
fakulteti dhe departamenti.'”’

1% Rregullores Mésimore e programit té studimit, Ciklit Il.neni 17- 23 (Ref.nr.l..1.3.8.)

19 Rregullores Mésimore e programit té studimit, Ciklit Il.neni 24-28 (Ref.nr..1.3.8.)

1% Syllabuset e planit mesimor. (Ref.nr.04); Rregullores Mésimore e programit té studimit neni 13; 21; 23.
107 Plani mesimor | programit moduli E . (Ref.nr.03 )
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Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti | N& faqen zyrtare t¢ UART-sé mund té konstatosh se jané t& publikuara
akademik dhe né ményré periodike, | para fillimi té vitit akademik udhésues q& njohin kandidatét me
| instimeioni i arsimit t€ larté publikon | rooramin e studimit Master-1 Arteve nié*Violé dhe Mésuesi”™
udyézues i posagémldhe Heaia Nga takimi me studenté u konfirmua se gé gjaté studimeve bachelor
takime t& hapura pér informimin e t& =~ e en e Sirer
s 7 nepérmjet programit t& karierés ato kishin marré informacion lidhur me
interesuarve e studentéve té : sl lirfiet .obioktivat Hmbattion. kelteret imit & keté
dr st tibi programin e st programlg,sqe imet ,objektivat, pérmbajtjen, kriteret € pranimit né kété
program.

Konkluzione Arrin né konkluzionin se UART publikon n& sherbim té studentéve téré
informacinin e nevojshém pér njohjen me t& gjitha aspektet e
rregjistrimit vlerésimit dhe pérfundimit t& studimeve né kété program
studimi Master [ Arteve né “Violé dhe Mésuesi”

Kriteri 1. Studentét informohen né | Nepérmjet dokumentacionit té paragitur nga GVB dhe takimi me

ményré t& hollésishme pér studenté konfirmojmé se ata nepérmjet sekretarisé mésimore, dhe
strukturén, organizimin dhe njésive té tjera ndihmése, pedagogéve né paraqitjen e syllabuseve marrin
koh=zgjatien @ programit (& njé informacion té ploté dhe t& vazhdueshém lidhur me strukturén dhe
studimit, organizimin e programit t& studimit.

Studentét shfrytézojné edhe Master classet dhe grupet né Whats AAp

_ pér tu shpérndaré informacinet q& marrin lidhur me programin. '°

Keriteri 2. Institucioni vé né& Rezulton se UART ka pércaktuar né rregulloret e saj pérgjegjésing e téré
dispozicion t& studentéve strukturave t€ saj pér informimin e studentéve lidhur me pé&rmbajtjen e
informacion dhe dokumentacion/ [éndéve, moduleve dhe veprimtarive té tjera q& lidhen me programin e
udh&zues t& posagém pér ' studimit Master I Arteve né& “Violé dhe Mésuesi”N& takimin me studenté

léndét/modulet, pérmbajtjen dhe

SEIRE u deklarua se ato merrnin informacion si nga pedagogét, sekretaria
veprimtarité formuese.

mésimore,si dhe nga informacini i publikuar né fagen zytare t& UART-
sg. 10

108 Fagjja zyrtare e UART http://www.uart.edu.al. { Rubrika studentet, pranimet)
199 plani mesimor | programit (Ref.nr.03.); Syllabyset Planit mesimor. (Ref.nr. 04.)
110 Rregullore Mé&simore e UART neni 29; 78; 80. (Ref.nr.1.1.1.3.7.);
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Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e

_punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e punés.

Nga takimi me studenté u konfirmua se ata merrnin vazhdimisht
informacion nga zyra e programit t€ karrierés pér mundésité e punésimit
t& tyre. Ata konfirmuan se kishte takime dy apo tre heren& vit ku jo
vetém njiheshin me tregun e punés por edhe me ményrén e konkurimit
pér vend pune.'!! ;

Kriteri 4. Studentéve u vihet ng
dispozicion informacion i gjeré dhe
i pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit
& ij.

Nga verifikimi i dokumentacionit t& véné né dispozicion gjaté vizités
konstatuam se UART, Njésia kryesore dhe Bazg, nepérmjet njé sistemi
menaxhimi eksistues efektiv ( Sekretari mésimore, zyra e kurrikulave,
Grupet e léndéve, Fagen zyrtare t& institucionit ) vé né dispozicion t&
studentéve njé informacion té ploté dhe t& pérditésuar lidhur me
programin. : ,
Gjaté vizités u konstatua se institucioni ka véné né dispozicion t&
programit njé infrastrukturé t¢ mjaftueshme pér realizimin e
programit,'?

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém té informacionit dhe
duhet té jeté lehtésisht i arritshém
nga studentét edhe né distancé.

Nga vizita né institucion konfirmohet se institucioni UART ka krijuar
dhe ka n& funksionim njé sistem t& menaxhimit t& bréndéshém té
informacioni duke filluar nga fagja zyrtare, sekretaria mésimore,
strukturat ndihmése akademike, sistemi PITAGORA dhe aksesi né
internet.'"®

Konkluzione

GVJ mendon se standarti realizohet plotésisht pasi institucioni ka njé
sistem efektiv menaxhimi t& infrormacionit t& pérditésuar t&

aksesueshém qé lidhet me programin e studimeve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve e té
diplomuarve, n& programin e
studimit.

i

Nga verifikimi 1 dokumentacionit né Sekretaring mésimore,

Zyrén e
kurrikulave, sektorit té statistikés dhe informacionit prané Drejtorise se

Burimeve njerézore dhe Informacionit Arkivé Protokoll,rezulton se
UART Kka statistika si pér numrin e studentéve t& rregjistruar dhe pér

numrin e studentéve t& diplomuar, ™

st

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e

Nga shqyrtimi I dokumentacionit dhe verifikimit té tij gjaté vizités né
institucion pran€ Sekretarisé mésimore né rregjistrin themeltar,rregjistrit

11 pagjistrimi né platformé GRADUA i studenteve. (Ref.nr, V.3.3.1.)
112 Fagja zyrtare UART http://www.uart.edu.al. rubrika Sekretaria mesimore; Studentet; Ambientet; Fakulteti i

Muzikes.

113 Fakulteti i Muzikes; Platforma Pitagora, ne fagen zyrtare.http:,"!www.uart.edu.ai.
114 Te dhena studentesh (Evidence pdf.)
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studentéve t& regjistruar né
programin e studimit, deri n&
diplomimin e tyre, térheqiet nga ..
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né t& cilin zhvillohet
programi i studimeve.

té arritjeve dhe t& sistemit PITAGORA rezulton se ka statistika pér t&
gjitha aspektet qé lidhen me vazhdimésiné e studimeve t& kétij programi.

N&- kéto statistika -jepet edhe numri-i t& larguarve;-ape edhe té |- ~—

crregjistruar. Késhtu né statistikén e vitit akademik 2019-2020 nga 5
studenté t& rregjistruar 2 jang diplomuar, 1 ka nderprere studimet, né
vitin akademik 2020 2021 nga 3 studenté té rregjistruar 3 jang diplomuar
dhe nw vitin 2021-2022 ka 5 studenté t& rregjistruar dhe 3 tw
diplomuar.'??

Kriteri3, T& dhénat statistikore t&
studentéve duhet t& menaxhohen
pérmes sistemit t€ brendshém té
informacionit dhe duhet té jené té
sigurta dhe lehtésisht té
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Nga vizita né institucion verifikohet se t& dhénat statistikore té
studentéve menaxhohen nga sistemi i bréndéshém i administrimit t&
informacionit I digjitalizuar. Ky sistem &sht& I aksesueshém pér t& gjithé
anctarét e pérsonelit akademik dhe studentét né fagen zyrtare t& UART-

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik prang
gjithé njésive pérgjegjése pér
menaxhimin (sekretarité mésimore,
sistemin e menaxhimit t& brendshém
t& informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe saktésing
e informacionit dhe t&
dokumentacionit g lidhet me
studentét, dhe me veprimtaring e
ttyre pérkatése.

Nga dokumentacioni qé ka né dispozicion UART rezulton se ka t&
pércaktuar qarté né aktet dhe rregulloret e tij kontrollin periodik nga téré
njésité g€ menagjojné programin e studimit Master I Arteve né “Violg
dhe Mésuesi”. Sektori mésimor ushtron kontrolle mbi njésité pérgjegjése
dhe merr feedbck nga studentét lidhur me realizimin e programit, bén njé
analizé t&€ gjendjes dhe harton njé raport vjetor q& I dergohet Rektorit
dhe mé pas i dergohet gjithé njésive bazé q& mbulojné programe studimi
té nivelit t& dyté.!"’

[ 4

Kriteri 5. Njésia bazé duhet t&
hartojé raporte analitike, periodike,
mbi profilin dhe cilésing né hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé sé punésimit té&
tyre, duke e shoqéruar me masat e
duhura né drejtim t& pérmirésimit t&
kétyre treguesve.

Konfirmojme se njésia bazé q& mbulon programin e studimit Master i
Arteve n€ “Violé dhe Mésuesi” harton raporte analitike mbi profilin dhe
cilésine e studentéve né hyrje dhe né dalje, punésimin e tyre nepérmjet
bashképunimit me Sektorin mé&simor dhe programin e karrierés. U

verifikua se nga t€ diplomuarit kishte 3 studenté t& punésuar né arsimin |

parauniversitar dhe disa n& Orkestrén e Forcave té Armatosura.

Konkluzione

GVJ  konkludon se administron, pérditéson dhc ruan té dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve q& ndjekin
| programin e studimit, _

115 Regjister themeltar .(Ref.nr.V.4.3.1.) ; Rregjister | arritjeve (Ref.nr.V.4.3.2.); Te dhena studentesh PDF
118 Regjister themeltar .(Ref.nr.V.4.3.1.) ; Rregjister | arritjeve (Ref.nr.v.4.3.2.); Te dhena studentesh PDF
117 Rezultate te pyetsorit me studente Maj 2022. (Ref.nr.11.5.2.1.)
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Kriteri 1. Institucioni parashlkon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté
institucionit.

Nga shqyrtimi I dokumentacionit konfirmojmé se UART ka pérfshiré
studentét nepérmjet pérfaqésuesve t€ tyre né organet vendimmarrése si
né Senatin akademik, Njésing pér Sigurimin e Cilésisé, Késhillit
studentor si vetorganizim I studentéve, né GVB, si dhe mefr feedback
nga studentét edhe né pérgatitjen e raportit vjetor lidhur me veprimtaring
e institucionit.

Aktualisht jang 2 student& antaré té Senatit, 1 student antaré I Késhillit
t€ Etikés, 3 student& né Komisionin e pérhershém té marrédhénieve me
student&,''®

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik,
té jeté reale, konkrete, frutdh&nése
dhe me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Nga takimi me student& dhe nga shyrtimi i dokumentacionit rezulton se
ka njé pérfshirje reale t& studentéve né vendimmarrje dhe q& ka dhéné
ndikimin e vet edhe né veprimtariné e institucionit. Késhtu né takimin
me student€ u theksua se pyetsori qé realizohet pér t& dhéné opinjon mbi
mésimdhénien dhe kérkimin shkencor, ka ndikuar né pérmisimin e punés
s€ pedagogéve q¢ japin mésim né kété program studimi, pasi njé vlerésim
I dobét &shté shoqéruar ng mos pérzgjedhjen e pedagogut nga ana e
studentéve pér punén individuale.'’

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin e
tyre né to, né mbledhje t&
pérbashkéta né departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi, et].

Nga takimi me drejtues t& njésisé kryesore dhe njésisé bazé rezulton se
gjaté teré vitit akademik ushtrohen kontrolle mbi .ecuriné e procesit
mésimor, dhe mbi bazén e tyre béhet njé analizé e ploté dhe nxirren
konkluzione duke I pasqyruar ato né njé raport vijetor n& hartimin e t&
cilit jang té pranishéshém edhe sudentét. Ky raport dérgohej né Rektorat
dhe mé& pas te t& gjtha njésité e institucionit,’®

Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi barazin& dhe
ndershmériné e kryerjes s& procesit
té vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Ng shqyrtimi I dokumentacionit rezulton se institucioni ka sanksionuar
né statutin dhe rregulloret ¢ miratuara barazine dhe ndershméring né
vlerésim,si dhe té drejtén e ankimimit, dhe t& rishikimit t& vler&simit.

Realizimi i vlerésimit né pjesén mé t& madhe t& léndéve artistike mbi
bazén e pérformancés para publikut dhe pérfshirja e studentéve né

18 Statutit t& UART, Neni 126, (Ref.nr.1.1.1.2.1.) ; Rregulloren e Veprirntarisé s& Pergjithshme dhe asaj Mésimore né
Fakultetin e Muzikes. Neni 56 (Ref.VSA.nr.36.7.12.2021); Rregulloren Mesimore t& Ciklit || t& Studimeve Master,

Neni. 41.( Ref.nr.1.1.1.3.8.)

119 Model pyetésori té plotesuar. (Ref.nr.11.5.2.1)
120 Rezultate te pyetsorit me studente Maj 2022. (Ref.nr.11.5.2.1.); Raport vjetor | Departamentit te

Interpretimit.(Ref.nr.1.1.3.1.15.)
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koncerte dhe n& Master Classet &shté njé tregues i realizmit té kétyre
elementéve t& vlerésimit pér students.'!

Kriter!
e njési t& posagme né shérbim té
informimit e shérbimit t&
studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& institucionit,

GVJ mendon se institucioni-e-pérmbush- plotésisht standartin pasi ka njé
pérfshirje reale t& studentéve né organet vendimmarrése dhe merr né

konsideraté té gj jerimet qé 0a ata

i 1. Institucioni ka ‘pmceduram'

Nga dokumentacioni i paraqitur dhe verifikuar né vizitén e realizuar né
institucion rezulton se UART ka né funksionim njési si,Sekretaria
Mésimore, Zyra e kurrikulave, Drejtoria e Burimeve njerézore
informacionit dhe protokoll arkivés, Programit t&é Karrierés dhe
Alumni,Sistemi PITAGORA etj, né shérbim dhe informim t&

studentéve, 2

LR s

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem té
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre pér
¢éshtje q& kané t& b&jn& me procesin
mésimor dhe programin e studimit.

Konfirmojmé se institucioni ka né funksionim njé sistem té ploté me disa
njési si Sekretaria mesimore, Specialistes pér informimin e studentéve;
Zyra ¢ késhillimit t€ Karierés dhe Alumni,Pedagogét pérgjegjés pér
programin, qé¢ mundésojné informimin késhillimin dhe aspekte t& tjera
qé lidhen me ecuring e procesit mésimor dhe vlerésimit.'?

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
t& karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét né ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke oftuar informacion
dhe orientim t& posagém, né lidhje
me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin
pér praktikén profesionale né

Nga dokumentacioni I paragitur dhe nga takimi me pérfagésuesen e
Zyrés sé Keshillimit dhe t& Karierés rezulton se kjo zyré realizon njé
bashkéveprim t& miré me studentét duke u ofruar atyre informacion mbi
procesin mésimor, problemeqé lidhen me praktikén si artistike ashtu
edhe mésimore, dhe n& m&nyré & vecanté orinetimin e tyre pér tergun e
punés,

Né& takimin me studenté u tha se kjo zyré ka vazhdimisht kontakte me to
dhe se dy ose tre heré né vit ka aktivitete t& programuara né grup, per
informimin apo orientimin e tyre pér aspekte t& ndryshme.'**

121 Foto nga koncerte, masterclasset. (Ref.nr. 1.1.2.5.2.); Faqja zyrtare UART http://www.uart.edu.al/media/VSA

Nr.17_ dt. 07.10. 2021,.PDF).

122 Fagja zyrtare UART. http://www.uart.edu.al.

123 |nformacion zyrtar ne fagen web te universitetit (Ref.nr..1.1.2.2.3.)
124 Rregullore studimi e programit neni 41 (Ref.nr. 01). Rregullore e NJSBC.(VSA nr.24. dt.07.10.2021);Vizita ne

institucion ( takimi me studente)
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institucione té& tjera dhe orientimin
né tregun e punés.

. Kriterid, Zyra/njésia e karrierss,
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t& studentéve t& programit
t& studimit dhe ua v& ato né
dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Rezulton se Programi I Karierés dhe-Alumni ka njé.aktivitet.efektiv. me
studentét e diplomuar né kété njési dhe si institucion.Platforma
GRADUA é&shté njé instrument, i cili pas regjistrimit t& studentit né
platforme, eshte né gjendje te japé né menyré sintetike e elektronike t&
dhena mbi shkallen dhe cilesing e punesimit te studenteve t& programit
t€ studimit Master i Arteve né “Viol¢ dhe Mesuesi”
Bashkéveprimi i studentéve t& diplomuar me institucion b&hej mé
konkret nga fakti se studentét e punésuar ishin pjesé e institucioneve
artistike me té cilat organizoheshin koncerte apo veprimtari t& tjera
artistike.'? '

Konkluzione

GVJ mendon se institucioni nepérmjet njésive t& ngritura realizon si
informimim ashtu edhe orientimin e tyre né aspekte t& ndryshme t&
procesit mésimor dhe té punésimit

Shkalla e pérmbushjes sé -
standardeve té fushés V

VI. SIGURIMI I CILESISE Si PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni harton

udh&zues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies né bazé
té fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

1 Néa takimi

i i
gjaté vizités me stafin akademik q& mbulon programin e
studimit Master i Arteve né “Violé dhe Mé&suesi” dhe drejtues t& njésive,
u konfirmua se pér veté kushtet specifike te procesit mésimor me studente
t& punés individuale me instrument, pedagogét ishin vazhdimisht né
kérkim t€ metodave inovative né& pérputhje me nivelin dhe
individualitetin e studentéve.

i

12> patforma GRADUA ne fagen web te UART. { Rubrika Studentet Alumni); Foto nga koncerte dhe masterclasseve.

(Ref.nr. 1.1.2.5.2.)
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Rezulton se pérfshirja né veprimtari artistike s& bashku me studenté si
dhe perfshirja e studentéve né Master Classe ishte nje mundési ¢ miré pér
to pér pérmisimin e metodave dhe punés mésimore me-student& % -

Kriteri 2, Strukturat pérgjegjése
zhvillojng mekanizma té
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Nga verifikimi i dokumentacionit té paragitur nga njésia kryesore si dhe
vizita e bé& né institucion rezulton se Fakulteti i Muzikés né
bashk&punim me Departamentin ¢ interpretimit dhe Grupin mésimor si
pérgjegjése pér kété program studimi, ka né funksionim t& vazhdueshém
mekanizma pér monitorimin dhe vler&simin e procesit mésimor t&
programit,

Si edhe u konfirmua gjaté takimit organizimi i pyetsoréve me studenté,
analizat vjetore né njésiné baze ,njésiné kryesore dhe analiza vjetore né
shkallé univeriteti jané tergues t& njé vler&simi periodik.'?’

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies, té
vlerésimit té dijeve, pérfshiré
mund@ésiné e trajtimit t&
ankimimeve.

Nepérmjet rregulloreve t& institucionit &shté e garantuar pérfshirja e
studentéve né procesin e vlerésimit periodik t& procesit mésimor dhe
vlerésimit t€ studentéve.Pérdorimi [ pyetsoréve pér vlerésimin e
pedagogeve dy heré né vit para provimeve, pérfshirja e njé studenti né
pérgatitjen e raporteve t& analizés vjetore , apo edhe né komisionin e
vlerésimit t& brendéshém jané evidente né kété institucion.'®

Keriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie b&jné
publike rezultatet e vlerésimit.

Konstatojmé q& rezultatet e vlerésimit t& bréndshém prezantohen dhe
analizohen né Senatin Akademik t& institucionit por nuk kemi asnjé
botim, broshuré, té hartuar enkas nga Institucioni pér kété qéllim né kété
program.

Rezulton se se ka nje rubriké ku flitet pér sigurimin e cilésisé né fagen
zyrtare t€ institucionit ku deklarobet funksionimi i Komisionit té&
sigurimit t& cilésisé dhe i NjSBC, por nuk ka ndonjé rubriké né fagen e
Internetit té institucionit pér vlerésimin e bréndshém 1é kétij programi
studimi'®?

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultaieve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

Rezulton se institucioni nep&rmjet aktiviteteve kulturore artistike qé
organizon né bashképunim me institucione te ndryshme kulturore dhe
artistke, promovon praktikat e mira qé ka si pér stafin akademik ashtu
edhe pér studentét pjesmarrés, rezultuara nga mekanizmat vlerésues qé
institucioni pérdor.'*°

Konkluzione

126 Foto nga koncerte dhe masterclasseve.

GVJ mendon se institucioni UART ka njé veprimtari konkrete pér
promovimin e cilésisé s& mésimdhénies dhe t& praktikave té mira gé ajo
ka né fushén e pregatitjes sé studentéve si artists.

(Ref.nr. 1.1.2.5.2.) Syllabuset e planit mesimor .( Ref.nr.04)

127 Model pyetesori nga Sektori Mésimor t& plotésuar. (Ref.nr. VI.1.2.1.); Analiza vjetore te DI, ( Ref.nr.11.3.1.15.)
128 Model pyetésori nga Fakulteti 1 Muziké (I plotésuar).(Ref.nr.V1.1.3.1.) Fagja web UART ( rubrika
Transparenca,procedura informimi)

'?9 Fagja web e UART. Rubrika vendime senati VSA.nr 16. Dt.09.02.2023; Fagja web e UART (Rubrika
Transparenca,mekanizma monitorues, raporte performance)

130 Foto te koncerteve dhe masterclasseve (Ref.nr.l.1.2.5.2.)
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Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té& Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale,

Konstatojmé qé sigurimi i bréndéshém i cilésisé format dhe instrumentet
e vleresimit inicohen nga Komisioni i sigurimit t& cilésisé dhe Njésisé té
sigurimit t& bréndshém t& cilésise, si institucione t& pavarura ku
pérpunohen informacioni dhe marret feedback-u prej studentéve. Kjo
njési insiston né vleresimin e dyanshém, nga veté stafi dhe nga studentét
njekohésisht. Stafi &shté i detyruar t& vetévlerésojé punén ¢do tre muaj.

Konfirmojmé q& Zyra e sigurimit t& cilésise merr ng konsideraté pér
vlerésimin e cilésise s& programit, rezultatet e studentéve, testimet,
provimet, punét e pavaruara, pjesémarrjen né auditor, mardhéniet e
studentit me bibliotekén dhe literaturén, etj.T& gjitha kéto struktura
veprojné bazuar né ligjin 80/2015 t& Arsimit t& Larté né Shqipéri dhe

Statutin e UART-s&""' '

Kriteri 2. Institucioni ka té& ngritur,
mban né funksion Sistemin e
Brendshé&m té& Sigurimit t2 Cilésisé
dhe zbaton nj# strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashké&punétoré e eksperté t&
jashtém.

Nga shqyrtimi I dokumentacionit t& paraqitur rezulton se UART ka
ngritur njé sistem efektiv pér sigurimin e cilésisé I cili vepron bazuar né
legjislacionin dhe rregulloren e miratuar pér veprimtaring'e saj si njési.
Rezulton se studentét kané pérfagésimin e tyre né kété njési, por nuk
rezulton se ka njé ekspert t8 jashtém duke u justifikuar me faktin se
shumica e specialistéve t& fushés jané pjesé e veprimtarisé sé institucionit
dhe do t& krijonte konflikt interesi.'”

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur
pér sigurimin e cilésisé, Sigurimi i
jashtém i cilésisé né arsimin e lartg
realizohet pérmes proceseve té
vlerésimit t& jashtém té akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese,
si dhe proceseve té tjera qé
promovojné e pérmirésojné cilésing
né programin e studimit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se UART pérdor si vler&simin
¢ bréndéshém ashtu edhe té jashtém si dhe instrument& t& & tjeré pér
sigurimin ¢ cilésisé. Konfirmohet se UART i &shté nénshtruar edhe
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit institucional dhe me vendim té BA
Nr 17. Date 24/03/2022 ka marré vlerésim maksimal pozitiv .

131statuti i UART, neni 135 - 138. { Ref.nr. 1.1.1.2.1.); Plani strategjik 2018-2025.kreu 5.(ref.nr.l..1.3.3.);
Rregullore e funksionimit te Njesise te Sigurimit te Brendshem te cilesise.( Vendimin Nt 24, date 07.10.2021 i SA)
132 Rregullore e Funksionimit t& NJésisé sé Sigurimit t& Brendshém te Cilesise. ( Vendimin Nt 24, date 07.10.2021 i

SA)
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Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues t€ garté, t& matshém né
.mé&simdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, t& parashikuara dhe ng
aktet rregullatore institucionale.
Mbi bazén e treguesve cilésoré,
institucioni bén promovime nxitése
pér arritjet mé t& mira né programin
e studimit.

Konstatohet nga dokumentacioni i paraqitur se UART se analiza vjetore
e veprimtarisé n& shkallg njésie bazé, njésisé kryesore dhe si institucion
né térési bazohet né trogues t& qarté e té matshém (si kontrollet e
realizuara pér mésimdhénien, pyetsorét me studenté, t& dhénat nga
analizat né grupet mésimore, t& dhénat nga sekretaria mésimore pér
rezultatet e studentéve) pér pasqyrimin e gjéndjes aktuale si dhe
rezultateve té arritura.

Si edhe e kemi theksuar mé paré njé pérvojé pozitive pér t& promovuar
dhe nxitur kéto arritje jané veprimtaria artistike e organizuar sé bashku
me studentg, '3

Konkluzione

GVJ lidhur me ket& standart mendon se pérmbushet plotésisht pasi
institucioni ka dhe zbaton si politika ashtu edhe procedura qg realizojné
sigurimin e cilésisé neprmjet strukturave t& ngritura dhe qé funksionojné.
Sugjerojme qe ne perberjen e njesise te sigurimit te cilesise te kete edhe
nje ekspert te jashtem.

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté& pérdor mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike t& programit
t& studimit t& ciklit t& dyté, & i
shérbejné akreditimit té tij. N& kété
proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t& mira,
dhe planin e masave pér
pérmirésim.

Nga dokumentacioni i shqyrtuar dhe i verifikuar gjaté vizités né
institucion mund t& konkludojmé se institucioni pérdor mekanizma té
ndryshém formalé pér € realizuar mbikéqyerjen e programit t& studimit
Master I Arteve né “Violé dhe Mésuesi” né shérbim t& akreditimit. Cdo
vit mésimor me urdhér t€ Rektoratit béhet analiza vjetore,hartohet njé
raport analitik i cili miratohet né Senatin akademik dhe publikohet né
faqén zyrtare t¢ UART-sé. .

Rezulton se me urdher t&€ ZV Rektorit se Departamenti i Interpretimit né
bashké&punim me komisionin e sigurimit t& cilésisé realizon nje raport
analitik bazuar né pyetsorin e béré me studentg, pér procesin mésimor

133 Model pyetésori té plotesuar nga studenté.(Ref.nr.I1.2.5.1.) ; Analize vjetore e DI (Ref.nr.1.1.3.1.15.); Pyetsore te-

studenteve (Ref.nr. 11.5.2.1.)
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Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen t&
njohura autoriteteve pérgjegiése
dhe vendimmarrése pér programin
e studimit.

gjithe departamenteve t& tjera pér pérmisimin e punés sé tyre.

dhe vlerésimin psiko-pedagogjik té tyre, qé i dergohet atij dhe mé pas té
134

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit,
motivimin e praktikave dhe

- arritjeve mé t& mira, dhe masat e
marra pér adresimin e manggsive
dhe pérmirésimin né vijim té
cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé té mira né mésim dhe
kérkim nga personeli akademik dhe
studentét.

Rezulton se Departamenti I Interpretimit harton analizén vjetore t& punés
né kété njési duke pérfshiré si arritjet né rezultatet e pritshme arritjet dhe
praktikat e mira ( organizim koncertesh me studenté p.sh.) si dhe
manggsité.

Hartimi i raportit konstatohet se béhét duke marré né konsideraté disa
tregues qé viné nga pyetsorét me student®, vlerésimi I personelit,dhe
mbéshtetja financiare. ' .

Kriteri 3. Institucioni, n& kuadér t&
vlerésimit té& realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé programit
té studimit pérdor, metoda té
drejtpérdreijta, si vlerésim i cilésisé
s& mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikul&s, t& mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve
apo detyrave t& studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes
sé ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare,
si: provimi i shtetit pér profesionet
e rregulluara dhe té tjera.

Konfirmojmé q&¢ UART aplikon metodologji vlerésimi t& drejtépérdrejta
pér t€ béré vlerésimin lidhur me realizimin e programit t& studimit.
Instrumentat mé t& aplikuar jané monitorim i procesit mésimor, vlerésimi
I studentéve gjaté vitit dhe n& praktikat profesionale, pérfshirja e
pedagogéve & jashtém né diskutime, dhe t& dhéna nga Alumni."

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé programit
t& studimit pérdor metoda e
instrumente t& térthorta vlergsimi,
si: sondazhe e intervista t&
studentéve, t& atyre t& diplomuar
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,

Konfirmojmé q¢ UART aplikon metodologji vlerésimi t& terthorté pér
t€ béré vlerésimin lidhur me realizimin e programit t& studimit.
Instrumentat mé té aplikuar jané vetvlerésimi i stafit akademik té
bréndéshém dhe t€ jashtém, ecuriné dhe rezulatet e t& diplomuarve, dhe
projektet e pérbashkéta me aktoré té tjeré té institucioneve artistike. '’

134 Analize vjetore e veprimtarise se UART. Vendim SA nr 14. Dt.09.02.2023; Fagja web UART.Senati vendime ;
Pyetsore te studenteve (Ref.nr. 11.5.2.1.)
135 Model analizé vjetore DI ( Ref.nr.1.1.3.1.15) ; Foto nga koncertet dhe masterclasseve (1.1.2.5.2.) ; Taklm me stafin

ne vizite ( minuta takimi)

136 pyetsore te studenteve (Ref.nr. I1.5.2.1.); Platforma GRADUA ne fagen web te UART ( rubrika Alumni);Formular
vleresimi te praktikes profesionale.( derguar ne Ascal dt.12.01.2023 )
37 Platforma Gradua ne kuader te Alumni. (fagja web e UART rubrika Alumni); Pyetsore te studenteve (Ref.nr.

11.5.2.1.);
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punédhénésit e institucionet q&
bashké&punojné né realizimin e
programit t& studimit dhe paléve t&.
tjera qé& pérfshihen né realizimin
apo qé shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave té pérftuara
nga ky program,

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe t& garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen e
aktoréve t& brendshém dhe t&
jashtém t& interesuara pér
sigurimin dhe pé&rmirésimin e
vazhduar t& cilésisé sé programit t&
studimit.

GVJ mendon se UART e ka ngritur né sistem monitorimin e realizimit t&
programit t& studimit Master i Arteve né Violé dhe Mésuesi, duke
perdorur metoda dhe teknika si té drejtperdreita ashtu edhe te terthorta.

UART né procesin e sigurimit t& vilésisé rezulton se ka ndértuar njé sistem
bashkéveprimi mes aktoréve t& ndryshém té bréndéshém dhe t& jashtém
qé marrin pjesé né kété proces. Pjesmarrja e studentéve né aplikimin e
procesurave dhe komisioneve t& vierésimit t& cilésisg, bashképunimi me
studentét e diplomuar nepérmjet programit GRADUA, pjesmarrja né
projekte t& pérbashkéta me studenté aktuale etj. Por sic e kemi theksuar
edhe me siper nuk ka ndonjé ekspert t& jashtém t& pérfshiré né kété

proces.'®

Kriteri 2. Institucioni pércakton
|| pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe
palé té tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém t& cilésisé
s& programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
té kétyre detyrave.

Rezulton se n& Statutin e UART-sé si dhe né rregulloren e NJSBC jané
té pércaktuara qarté pergjegjésité e téré aktoréve qé marrin pjesé né
procesin e vler&simit té cilésisé né institucion. Kéto detyra dhe pérgjegjési
jané té publikuara edhe né fagen zyrtare t& UART-s&,'¥

Kriteri 3. Ng vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé programit t&
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétaréve té

Nga analiza e dokumentacionit dhe shqyrtimi i veprimtarive qé organizon
UART mund t€ konkludojmé se né procesin e sigurimit t& cilésisé té
programit t€ studimit Master i Arteve né “ Violé dhe Mésuesi” institucioni
ngarkon me pérgjegjési njésiné kryesore dhe bazé si dhe shfrytézon
aktivitetet artistike pér t& pérfshiré si stafin akademik , studentét dhe t&
diplomuarit né két& proces. '*

18 platforma Gradua ( Rubrika Alumni ne fagen web.);Statuti UART neni 136-137 (ref.nr.1.1.1.2.1.)
139 Rregullore e NJBSC neni,5,6,7, ( VSA nr.24. dt.07.10.2021); Statuti UART neni 138 (ref.nr.l..1.2.1.)
149 Statuti | UART. Neni 136. Pika 1,2. (ref.l.1.1.2.1.); Foto nga veprimtarite ne UART. (Ref.nr.1.1.2.5.2.); Pyetsori me

studente dhe staf. (ref.nr.11.5.2.1.)
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personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative
dhe studentéve t& programit t&
studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktoréve t& brendshém né
proceset ciklike t& vlergsimit duhet
t& respektojé integritetin akademik
dhe t& shmangé ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve,

Nga dokumentacioni I shqyrtuar konstatojmé se né procesin e pérfshirjes
dhe aktivizimit t& stafit akademik dhe studentéve né procesin e vlerésimit
respektimin e integritetit akademik ,t& shmagjes sé diskriminimit e ka
sanksionuar né aktet rregullatore dhe Kodin e Etikes s& UART-sé si dhe
¢ rregulloren e funksionimit t& Késhillit t& Etikés, t& cilat jang &
publikuara né fagen zyrtare t& institucionit.."*'

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve
té vlerésimit dhe sigurimit t&
brendshém t& cilésisé, duhet t&
béhen edhe bashképunétors
dhe/ose eksperté t& jashtém q&
kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin
ekspertizé e mendime t& vyera né
lidhje me cilésiné e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Konfirmojmé se UART ka béré pjesé aktive té procesit t& vlerésimit t&
gjithé bashképunétorét dhe ekspertét e jashtém nepérmjet aktiviteteve
artistike qé organizon si dhe t& shfrytézimit t&¢ Master Classeve pér t&
marré ekspertiz€ nga pedagogé té huaj pjesmarrés, studenté dhe
bashképunétors. '+

Konkluzione

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t€ sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike pér
studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

GVJ mendon se ky standart pgrmbushet plotésisht pasi ka njé séri faktesh
qé flasin pér njé pérfshirje aktive t& strukturave pérgjegjése né procesin e
vlerésimit, si dhe veprimtari artistike pér t&

identuar kété pérfshirj

Nga verifikimi r né faqen zyrtare té UART-se rezulton se téré aktiviteti I
kétij institucioni qé lidhet me sigurimin e bréndéshém t& cilésisé &shté
rregulluar n€ nenin 76 t€ Statutit 1€ institucionit, &shté transparent dhe
béhet publik . 1

141 yrdher per ngritjen e grupit te punes per SBC. { Ref.nr.11.5.2.7.); Fage web e UART. Keshilli i etikes ( kodi dhe
rregullore e funksionimit te Keshillit te Etikes)

142 yeprimtari artistike dhe masterclasset. ( Ref.nr.l.1.2.5.2.); Shkembimet Erasmus foto. (Ref.nr. V1.4.5.2. }

143 Statuti | UART. Neni 76. (Ref.nr. 1.1.1.2.1.);); Fage web.UART. ( Rubrika transparenca vendime )
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Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
larté publikon rezultatet e
vlergsimeve t& programit t&
studimit, duke respektuar liriné dhe
etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér té& dhénat
personale.

~studimit ( ku pasgyrohet edhe vierésimi I programit Master I Arteve né

Konfirmojmé se UART publikon né ményré periodike né fagen zyrtare té
tij analizén vjetore t& pun&s mésimore dhe vlerésimin e programeve té

“Violé dhe Mésuesi” ) duke respektuar liriné dhe etikén akademike,sipas
legjislacionit n& fuqi.'* _ '

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shoqérohen me njé plan
masash, qé adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive t& evidentuara.

Nga shqyrtimi I dokumentacionit rezulton se procesi i vlerésimit té
programeve t& studimit pas relacioneve t€ dhéna , shogérohet me njé plan
masash me orientim pérmisimin e nangésive t& konstatuara.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin
e veprimtarive né kuadér t&
monitorimit € vlerésimit té cilésisé
ng pérmirésimin né vijim t&
cilésisé s& programit té studimit.

Nga shqyrtimi I rregulloreve qé disponon UART dhe Fakulteti i Muzikés,
dhe aktivitetet e planifikuara dhe té realizuara nga kjo njési, konstatojmé
se €shté siguruar efektiviteti I kétyre veprimtarive pér pérmisimin dhe
rritjen cilésore t& pérformancés se studentéve né aspektin artistik dhe
mésimdhénés.'"

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe p&rmirésimin
afatgjaté t& cilésisé s& programit té
studimit.

Nga takimi me GVB t& institucinit konstatojmé se jané organizuar njé séré
veprimtarish pér ndérgjegjésimin e stafit pér vazhdimésingé e punés lidhur
me vlerésimin periodik t& programeve me synimin pérmisimin e
vazhdueshém t& tyre. Takime, ekspertizé, vlerésime dhe analiza rezulton
se jané organizuar periodikisht né kété institucion.

Konkluzione

GVJ mendon se standarti permbushet plotésisht pasi institucioni ka njé
sistem transparent dhe efektiv sipas legislacionit né fugi pér sigurimin e
bréndéshém te cilésisé

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fu_shiés VI

14 Fage web.UART ( Rubrika transparenca vendime )
145 pjesmarrje e studenteve ne veprimtari te perbashketa me pedagoge ( Foto 60 vjetorit UART)
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit t& ciklit té dyt€ Master i Arteve né “Violé

dhe Mésuesi” ofruar nga Institucioni i Arsimit t& Larté “Univeriteti i Arteve Tirang ”

Pikat e forta dhe afirmime

1. Ekspertiza dhe pérvoja e stafit akademik dhe e veté institucionit (60 vite) &shté njé nga anét
mé t& forta.

2. Bashképunimi me institucionet profesionale muzikore né vend (TOB, orkestrat
profesionale, etj) dhe mundésia e punésimit t& menjéhershém t& studetnéve té kétij program
né orkestrat profesionale t& vendit &shté po ashtu nje vlers e shtuar.

3. Infrastruktura, hapésirat e nevojshme dhe adekuate, pér studim individual, né ansamble dhe
né orkestér jané t& bollshme dhe miré t& organizuara.

4. Programi (struktura e léndéve, sipas kategorive) &shté adekuat, me mundési pér studim té
thelluar n€ interpretim né instrument, né repertor t& gjeré, t& larmishém dhe adekuat pér
nivelin. Pérfshirja e léndéve qé& e forcojné komponentén e mésimdhénies bashké me
praktikén i kontribuon mjaftueshém pérgaditjes pedagogijike e didaktiko-metodike pér
profesionin e mésuesisé né shkollat e pérgjithshme dhe ato profesionale t& muzikés.

Pika té dobta

1. Praktika mésimore, nuk e ka udh&zuesin si document ku precizohen rolet e pedagogut né
Fakultet, mentorit n€ institucionin prités dhe obligimet e studentit gjaté praktikés, planin
dhe programin, si dhe udhézimet pér vierésim, kompletimin e portfolios se studentit.

2. Pérditésimi i programit, literaturés dhe metodologjisé, ndonése béhet, nuk ka dokumentim
t& procesit. Diskutimi me akterét e jashtém, si institucionet profesionale muzikore etj nuk
béhet né ményré formale dhe nuk evidentohet formalisht,

Rekomandime

1. Struktura e programit me module mg t& plota, me mé shumé kredi, mund t& lehtésojé
administrimin dhe procedurat. Veté integrimi i masteréve pér instrumentet individual né
njé program t€ vecanté-Master i Arteve né Instrumentet harkore-(instrumenti pérkatés) dhe
mésuesido t& lehtonte procesin e administrimit meqgé té& gjitha programet e studimit I kanté
té gjtiha léndét e tjera t& njéjta, pérpos qé dallon instrumenti kryesor dhe metodika e
instrumentit pérkatés.

2. Te krijohet nje udhézuesi i qarté dhe konciz pér praktikén, me rolet dhe pritjet e t& gjithé
aktor&ve, ashtu si edhe procedurén e vlerésimit t& studentéve nga mésimi praktik.
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3. Te shikohet mundésia q& t& pérfshihet né program, komponenta e hulumtimit shkencor me
nj€ modul p.sh metodologjia e hulumtimit né studimet e muzikés dhe t& edukimit muzikor,e
cila do ti ndihmonte studentet te realizojng tezén e tyre master-punimin shkencor adekuat.

Evaluatlon s conclusions for the second cycle study program Master of Arts on “Viola and
TEACHING ” provided by the Higher Education Institution "UART"

Strengths and affirmations

1. The expertise and experience of the academic staff and the institution itself (60 years) is
one of its strongest points.

2. Cooperation with professional musical institutions in the country (TOB, professional
orchestras, etc.) and the possibility of immediate employment of the students of this
program in the professional orchestras of the country is also an added value.

3. The infrastructure, the necessary and adequate spaces, for individual study, in ensembles
and in the orchestra are ample and well organized.

4. The program (structure of subjects, according to categories) is adequate, with opportunities
for in-depth study in instrument interpretation, in a wide, varied repertoire and adequate
for the level. The inclusion of subjects that strengthen the teaching component together
with practice contributes sufficiently to the pedagogical and didactic-methodical
preparation for the teaching profession in general and professional music schools.

Weaknesses

1. The teaching practice does not have the guide as a document specifying the roles of the
lecturer in the Faculty, the mentor in the host institution and the student's obligations during
the practice, the plan and the program, as well as the instructions for evaluation, the
completion of the student's portfolio.

2. The updating of the program, literature and methodology, although it is done, there is no
documentation of the process. The discussion with external actors, such as professional
musical institutions, etc. is not done in a formal way and is not formally recorded.

Recemmendation

1. The structure of the program with more complete modules, with more credits, can facilitate
administration and procedures. The very integration of masters for individual instruments into a
separate program Master of Arts in Bowed Instruments (relevant instrument) and teacher would
facilitate the administration process since all study programs have all other subjects the same,
except that it differs the main instrument and the methodology of the corresponding instrument
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2. To create a clear and concise guide for practice, with the roles and expectations of all actors,
as well as the procedure for evaluating students from practical learning.

3. Consider the possibility of inéluding in the prbgi‘ain the component of scientific research
with a module, for example research methodology in music studies and music education,
which would Lelp students to realize their master's thesis and adequate scientific work.
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